



Kiek šilčiau, temperatūra naktį 40°, dieną 54 laip.
Saulė teka 5:45, leidžiasi 7:51

NAUJIENOS

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

MIDWEST INTER-LIBRARY CENTER CHICAGO

The First and Greatest Lithuanian Daily in America
NAUJIENOS
The Lithuanian Daily News
Published by The Lithuanian News Publishing Co., Inc.
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.
Haymarket 1-6100
Over One Million Lithuanians in The United States

VOL. XLI

Kaina 5c

Midwest Inter-Library Center
5721 Cottage Grove Ave.

Chicago 8, Ill. Antradienis, Gegužės-May 4 d., 1954 m.

Price 5c

No. 105

VIETNAMAS SUTIKO TARTIS SU VIETMINTHU

PRANCŪZŲ TVIRTOVĖS KOVOTOJAI GINASI NUO HORDŲ DURTUVAIS

Atsiėmė prarastą postą; atgabeno parašutinių

HANOI, Indokinija. — Tuo tarpu, kai gražioji šveicarijokų sūrinė diplomatai neskubėdami svarsto taikos galimybes Indokinijoje, aplink Dien Bien Pfu tvirtovę liejasi kraujas, ypač paskutinėmis dviem dienomis.

Sekmadienį Vietmintho partizanams pasisekė išlaužti į apsigynimo linijas ir užimti 4 tvirtovės postus.

Pirmadienį prancūzų kovotojai, po daugelio nepasisekusių kruvinių puolimų, atsiėmė vieną iš prarastų postų — Isabele.

Legionieriai kaunasi

Pačias pagrindines tvirtovės gynybą jėgas sudaro prancūzų svetimšalių legionieriai, svarbiausia, buvę vokiečių kareiviai, kurie tuoj po karo stovėjo Le-gioną, bijodami bausmių už "karo meto nusikaltimus".

Legionieriai atsiėmė prarastą postą kruvinomis durtuvų kovomis, kovodami prieš kelerio-pai didesnes priešų jėgas, remiamas artillerijos ir granatsvaiddžių ugnies.

Daugiau parašutinių

Pirmadienį prancūzai pasiuntė tvirtovės gynybą ir pagalbą dar 150 parašutinių, taip pat ginklų ir maisto, nežinint nuolatines priešlėktuvinės artillerijos ugnies.

Atsiėmus minėtą Isabeles postą, tvirtovės gynybą nuotaukos pasitaikė. Jie yra pasiryžę kovoti iki paskutinio vyro. Šios desperatiškos kovos įgijo pirmadienį didesnę prasmę, kai buvo atsiekta šio tokio laimėjimo.

Komunistai nesiliauna puole

Pagal komunistų planus, Dien Bien Pfu tvirtovė turėjo būti paimta iki Genevos konferencijos pradžios, kad numuštų prancūzams ūpą ir priverstų juos taikytis komunistų padiktuotomis sąlygomis.

Tvirtovės gynybą tačiau laikosi ir toliau, nors aukštojo politiko tvirtovės gynybą atrodė yra paaukoti. JAV ieškojo būdų išgelbėti tvirtovę, bet atsiskaičius anglams, turėjo nusiraminti ir Jungtinės Valstybės.

Anglams spaudžiant pasitraukė Mulki, Jordano premieras

AMMAN, Jordanija. — Po ilgo ir triukšmingo ministerio kabineto nepaprasto posėdžio ministras pirmininkas Fawzi el-Mulki įteikė karaliui savo atsisąstadinimą.

Vyriausybės krizę sukėlė Anglijos notos Jordanijai, reikalaujant pakeisti savo nedraugišką nusistatymą prieš Izraelį ir sutikti derėtis dėl santykių su-tvarkymo.

Anglija yra sudariusi su Jordanija gynybos sutartį; bet Anglija yra viena iš trijų didžiųjų valstybių, garantavusių Palestinos paliaubų susitarimus. Tačiau maža vilties, kad Mulki įpėdinis pakeis antiizraelišką politiką, nes tokio nusistatymo yra visas parlamentas. Jis neseniai priėmė padėkos rezoliuciją SSSR atstovui Višinskiui Jungtinėse Tautose už vetavimą Vakarų prarastą papeikimą arabų šalinis.

Karaliaučius surusintas

Vokiečių žymus savaitraštis "Deutsche Zeitung" š. m. balandžio 21 d. numeryje taip pat patvirtina žinias, kad šandien Karaliaučius atrodo jau kaip tikras rusiškas miestas, sakytum-Kurskas ar Oriolas.

Apskritai, visa sritis yra viena iš daugiausia izoliuotų sričių visoje Europoje. Karaliaučiaus mieste buvo Princų gatvėje atidarytos kelios valstybinės parduotuvės, bet jas lanko tik raudonarmiečiai. Maisto produktų ir būtiniausių reikmenų jose gaudama tik aprėžtais kiekiais, užtat kiek norint — alkoholinių gėrimų.

Šandien Karaliaučiuje jau yra 164,000 rusų. Atstatymo darbai daugiausia koncentruojami į uostą, kareivinių, įstaigų ir pramoninių įmonių atstatymą. Visame mieste tėra vos viena ligoninė ir ta pati nekaip įtaisytą, neveikia kanalizacija, gatvėse po lietaus telkšo klanai.

Susisiekimą geležinkeliais dar ir šandien blogesnis nei kur kitur Rusijos vidury. Kelionė iš Karaliaučiaus per Istrutį į Gumbiną trunka mažiausia parą. Blogas ir pašto susisiekimas. Žinia, ir čia, kaip ir kitur, ta pati bolševikiška "tvarka".

Vokiečių spaudos žiniomis, Klaipėdos krašto vokiečiai bus perkelti į Vokietijos Rytinę zoną. Ten numatyti perkelti vokiečiai iš "Kalinigrado srities". Neįtrukus tuo reikalu Karaliaučiuje bus pradėti tarp rusų ir Rytinės zonos vokiečių "vyriausybės" pasitarimai. Kiek iš viso tokių žmonių bus perkeldinta, neaišku. Tik tiek žinoma, jog Rytinųjų šiaurinėje dalyje, šandien vadinamoje "Kalinigrado sritimi", tikrų vokiečių yra likę labai nedaug. Įvykdžius pastarąjį "perkeldinimą", jų ten veik visai nebėliks. (ELTA)

Atominė patranka galinga kaip ir Hirošimos bomba

Štabo viršininkas Ridgway suteikė daugiau žinių
SPRINGFIELD, Mo. — Armijos štabo viršininkas gen. M. Ridgway paskelbė, kad naujosios atominės granatos, iššaukamos iš 280 mm atominės patrankos, yra apytikriai tokio galingumo, kaip pirmosios Amerikos atominės bombos, kurių viena buvo išmesta į japonų miestą Hirošimą.

JAV armija be to bus artimiausioje ateity aprūpinta naujomis vairuojamomis raketomis. Trys Amerikos atominės artillerijos batalionai, kiekvienam po 6 atominės patrankas, jau yra Vakarų Vokietijoje. Štabo viršininkas tuo pataisė pereiną savaitę spaudoj skelbtą žinią, kad V. Vokietijoje jau esama 30 atominų patrankų.



Genevos konferencijos vaizdas. Viršuje kairėje pusėje JAV sekretorius John Foster Dulles ir Pietų Korėjos užsienio reikalų ministras P. Y. Tai.

STEVENS-McCARTHY BYLA PLEČIAS

Senato komitetas ieško būdų ginčui trumpinti

WASHINGTONAS, D. C. — Senato tyrinėjimo komiteto laikinasis pirmininkas Carl Mundt susisaukė komiteto narius ap-svarstyti būdų, kaip paskubinti Stevens-McCarthy bylos tyrinėjimus, kad jie neužsistėtų visą vasarą.

Viešuosiuose apklausinėjimuose pirmadienį sen. McCarthy iš-kėlė ir majoro Peress istoriją, vadindamas ją labai svarbią ir reikalaujamas ją aiškinti. Komiteto advokatas Jenkins pasiūlė padėti antraštelius dalykus į šalį, nes ir taip tyrinėjimai iš-siplėtę daugiau, negu buvo man-nyta. Komiteto pirmininkas Mundt sako, komitetui tenka ir toliau laikytis savo pasizadėjimo aiškinti bylą viešai. Sen. Potter iš Michigano siūlė įvesti ir vakarines sesijas. Keturi se-natoriai priklauso biudžetiniam komitetui, kuris dabar turi svarbi uždavinių.

McCarthy klausia, kas "užstoja" komunistus

Sekretorius Stevens buvo ap-klausinėjamas tą dieną ir atro-dė, kad jį dar 3 dienas klausi-nės. Sen. McCarthy tvirtino, kad kas nors Pentagono užstoja komunistus ir jis norįs žinoti kas. Sekr. Stevens užtikrino, kad jis tikrai neužstoja komu-nistų.

Cohn klausimai

Be McCarthy sekretorių Ste-vens klausinėjo Cohn, norėda-mas parodyti, kad armija 5-6 mėnesius nieko nesakė, kad re-ikalaujama eiliniui Schinui pri-viliginuotos padėties. Tik kai jie atsisakė nutraukti pradėtus komu-nistų ieškojimus Manmoutho radarų laboratorijose, armija iš-kėlė viešumon kaltinimus sena-toriui McCarthy ir jo štabo na-riams, kad jie neleistinai spau-džia armijos vadovybę dėl leng-va-tų paimtamų ir kariuomenę McCarthy štabo nariui D. Schi-nui.

Sekr. Stevens tai nuneigė. Jis nebegalėjo gerai prisiminti, ar jo departamentas buvo išdirbęs turinį pareiškimo, kurį siūlė ty-rinėjimams priimti. Ten buvo siūloma tyrinėjimus atšaukti. Cohn sako, kad pareiškimo auto-

rius buvo sekr. Stevens padė-jėjas Adams. Nutarta pristatyti to teksto turinį ir išsauti liu-dyti daugiau armijos departa-mento pareigūnų, kurie turėjo kę nors bendrą su "raginimais" nutraukti tyrinėjimus.

Veliausios Žinios

— Sekretorius Dulles, prieš grįždamas į Washingtoną, užsu-ko iš šveicarijos ir Italiją, kur jis su ministru pirmininku Scelba aptarė Europos jungti-nės armijos organizavimą ir Triesto problemą.

— Kautynės prie Dien Bien Pfu tvirtovės Indokinijoje pima-dienį kiek sumažėjo, komunis-tams patyrus didelių kruvinių nuostolių. Kaip spėjama, jie grupuoja naujus dalinius ir ne-trukus atnaujins pastangas už-imti šią tvirtovę.

— Pabėgęs MVD kapitonas Chochlov išdavė JAV kontržval-gyboms įstaigoms ilgus sąrašus sovietų šnipų V. Vokietijoje, Ber-lyne, Austrijoje ir kitose vakarų valstybėse. Dabar jie areštuojami.

— Komunistinės Kinijos už-sienio reikalų ministras Chou pakartojė Genevoj savo vyriausybės reikalavimą, kad JT ar-mija išgaudytų ir jiems perduotų 48 kinų kareivius, kurie buvo paimti ir nelaisvę ir vėliau pa-leisti į Pietinę Korėją ir Formo-zą.

— Vokiečių generolas Falken-hausen kritikuoja prancūzų stra-tegiją dėl Dien Bien Pfu tvirtovės Indokinijoje. Prancūzai darą tokią pat klaidą, kaip Hitleris padaręs prie Stalingrado. Kari-niai nereikšminga Dien Bien Pfu tvirtovė krisianti kaip ir Sta-lingradas ir iš to komunistai turėsią didelės propagandos nau-dos.

Prasidėjo Lenkijos pavergimo tyrimai

CHICAGA, — Vakar senuose Chicagos pašto rūmuose Kon-greso komitetas, kuriam vadovauja Ch. Kersten, pradėjo ap-klausinėti lenkų liudininkus ry-šium su komiteto pastangomis iširti Sovietų Sąjungos išgalė-jimą Rytų ir Vidurio Europoje.

Šiuo metu Kongreso komitetas yra praplėstas ir susideda iš 9 narių. Jo po praplėtimo į komi-tetą įėjo du nauji kongresma-nai: F. P. Hillings (Cal.), ir Michael J. Feighan (O.). Kiti komi-teto nariai yra kongresmanai: Kersten, Bentley, Dood, Bonin, Machrowicz, Busbey ir Madden.

Priešpietinėje sesijoje, kurios didelė dalis buvo pavesta komiteto bei liudininkų foto-grafavimui, pranešimą padarė Amerikos Lenkų Kongreso pir-mininkas Charles Rozmarek. Jis sakėsi atstovaujantis apie 6 milio-nus lenkų kilmės amerikiečių. Savo pranešime jis kritikavo Yalton sutartį, pagal kurią beveik pusę prieškarinės Lenkijos teritorijos su 15 milijonų gy-ventojų buvo perleista Sovietų Sąjungai.

Sovietai nepadėjo lenkams

Popietinė sesijoje svarbus liu-dininkas buvo Stefan Korbonski, buvęs Mykolajčiko artimas bendradarbis, kartu pabėgęs į Vakarų 1947 m.

Korbonski vokiečių okupaci-jos metais buvo lenkų pagrind-žio vadovas, gen. Bohr-Komorowski padėjėjas. Jis nupasa-kojo kokios aplinkybėmis vyko Varšuvos sukilimas prieš vokie-čius 1944 m. rugpjūčio 1 d. Su-kiilimas užtruko 63 dienas, žuvo 150,000 lenkų kovotojų, bet rau-donoji armija, stovinti čia pat Varšuvos priemiesty ramiai lei-do vokiečiams skersti lenkus. Net kai vienas anglų lėktuvas, atskrięs į pagalbą, buvo pri-verstas nusileisti, sovietai inter-navo lėktuvą į gulą.

Korbonski nupasakojo ir vi-daus tvarką lenkų pagrindžio armijos. Jos teismas nutėisė su-šaudyti 1941-1945 metų laiko-tarpį apie 200 žmonių, apkalti-nus šnipinėjimu ar kolaboravi-mu su vokiečiais. Teismai laikė-si griežtųjų senųjų Lenkijos įstatymų, papildytų dar griež-tesniais jų pačių taisyklėmis.

Užėmus valdžią komunistams, Korbonski perėjo į antikomu-nistinį pogrindį. Bet buvo suim-tas ir vėliau amnestuotas. Su-grįžęs į viešąjį gyvenimą, jis buvo išrinktas ūkininkų partijos atstovu į seimą. Iš čia jis matė, kaip komunistai baigia naikinti lenkų nepriklausomybę.

Korbonski ragino amerikie-čius nepasitikėti sovietais ir ne-tikėti jų pažadais. Jis įspėjo dabotis vietos komunistų, nes jie, kaip ir Lenkijos komunis-tai, jau dabar daro sąrašus, kuriuos žmones likviduoti, kai ateis laikas.

Prieš tai dar liudijo trys len-kės, kurios buvo išstremtos į Si-birą ir paskui per 2 ilgus ir bai-sius metus pasiekė per Tolimuo-sius Rytus Jungtines Valstybes.

— Sniegas, kurio kiek iškrito ir Illinois valstybėje, paskutinį kartą užregistruotas tokiu vė-lu laiku, 1889 metais.

— Turkijoje rinkimuose laimė-toj valdantieji demokratų parti-ja.

KOMUNISTŲ PARTIZANŲ VALDŽIA PRIPAZIŪSTAMA KARINE PAJĖGA

Molotovas perdavė konferencijos kvietimą

GENEVA. — Prancūzai pasisekė perkalbėti Vietnamo vy-riausybę, kad ji sutiktų dalyvauti kartu su Vietnamo partizanų (Vietmintho) vadu Ho derybose dėl karinių paliaubų Indokinijoje.

J. F. Dulles išvyko, "nesusipažinęs" su Peipingo ministru

Vengė susitikti ir kalbėtis

GENEVA, Šveicarija. — JAV sekretorius John F. Dulles, iš-buvęs konferencijoje savaitę lai-ko, sąmoningai išvengė "garbės" susipažinti su Maskvos garsia-kalbiu Azijoje Chou En-lai, komu-nistinės Kinijos užsienio rei-ka-lų ministru.

Dulles ir Chou dalyvavo pen-kiuose konferencijos posėdžiuose ir vienoj slaptoj konferen-cijoje dėl Korėjos suvienijimo.

JAV nepripažįsta komunisti-nės Kinijos vyriausybės; ją lai-ko užpuolike Korėjos kare ir rė-mėja Vietmintho partizanų ar-mijos Indokinijoje. Dulles nelai-ko Chou "penktuoju didžiuoju", kaip to reikalauja Molotovas. Po Berlyno konferencijos Dulles, kalbėdamas apie Genevos kon-ferenciją, pareiškė, kad komu-nistinė Kinija pakviesta kaip nusikaltėlis pasiteisinti prieš pa-saulį. Šitokio JAV vyriausybės nusistatymo Dulles laikosi ir asmeniame santykiame su kruvinosios Peipingo valdžios atstovu.

Judaistai prieš JAV zionistus

Reikalauja nespaut Amerikos valdžios Izraelio-arabų ginčą

PHILADELPHIA. — Bai-giantis 4 dienų judaizmo tary-bos konferencijai buvo priimta rezoliucija, kurioje pabrėžiama, kad zionistai nespautū Ameri-kos pareigūnų formuojant už-sienio politiką, konkrečiai — Iz-raelio santykius su arabais.

Rezoliucijoje be to užgriama ligšiolinė JAV politiką spren-džiant Izraelio konfliktus su ara-bų šalimis.

Judaizmo taryba reikalauja skirti tautybę nuo tikybės ir tuo yra susilaukusi didelės opozicijos iš zionistų, verčiančių ame-rikiečius žydu tikėjimo paklusti tuo pačiu ir zionistinei Izraelio politikai.

Judaizmo taryba priminė, kad Palestinos agentūra nėra žydu tikybės įstaiga, o vien tik Izrae-lio valstybės atstovybė.

Nepasitenkinimas Izraeli

Izraelio spaudoj buvo pasisa-kyta ir prieš judaizmo tarybą ir prieš Valstybės sekretoriaus padėjėją Henry Byroade, kuris savo kalboj judaizmo tarybos suvažiavime ragino Izraelį su-normuoti savo santykius su ara-bais, nes iš tų vaidų naudojasi tik Sovietų Sąjunga. Byroade patarė Izraeliui sumažinti imi-graciją ir kartu rūpintis savo piliečiais neįvydais.

Laikraštis "Mariv" rašo, kad Izraeliui reikės išplėsti akciją prieš Valstybės departamento "antizionistišką politiką" ir vie-toj imigracijos mažinimo, ją dar-padidinti.

Vietnamas "išsiderėjo" užtik-rinimą, kad sukliūsi, remiamų komunistinės Kinijos ir Sovietų Sąjungos, valdžia, vadovaujama Ho Minh, nebus pripažinta. Ta-čiau vien tas faktas, kad ji pak-viesta į diplomatinę konferen-ciją taikos deryboms, rodo, kad ir Vakarams tenka Vietminthą pripažinti kaip egzistuojančią karinę pajėgą, su kuria tenka skaitytis.

Derybos už vienos, kitos dienos

Vakarų valstybės jau pereiną savaitę susitarė su sovietais ir kinais susaukti specialią konfe-renciją dėl taikos Indokinijoje, pakviečiant į konferenciją tris Indokinijos valstybes: (Vietna-mą, Laos ir Kambodiją), be to komunistinę Kiniją, komunisti-nį Vietminthą, dalyvaujant pa-tiems 4 didiesiems: JAV, Pran-cūzijai, Anglijai ir SSSR.

Pirmadienį buvo galutinai su-sitarta su Vietnamu, kad jis su-tiktų įsileisti ir savo komunis-tinius konkurentus — Viet-minth. Sovietų užsienio reikalų ministras Molotovas pasiuntė tuoj Vietmintho vadui Ho kvie-timą atvykti į Gėnevą.

Jis su savo delegacija laukia-mas už vienos kitos dienos, ir ti-kima, kad trečiadienį arba ket-vertadienį jie galės pradėti sun-kiausias derybas dėl Indokinijos karo, kurį sukėlė komunistų par-tizanų armija prieš 7 metus, kaip tik susidarė prancūzų glo-bojama antikomunistinė Viet-namo vyriausybė.

Bevano grupė puola sekretorių Dulles

LONDONAS. — Anglų kai-riasparniai darbiečiai, priklausą Bevano grupei, pereiną sek-madienį pasakė nemaža kalbų izoliuoti Jungtines Valstybes jos pastangose suorganizuoti Azijoje kolektyvinę gynybą komu-nistų potvyniui prilaikyti.

Pats kairiasparnių vadovas, Aneurin Bevan, savo kalboj Leeds mieste, reikalavo užtik-rinti Jungtines Valstybes, kad Anglija nemano duoti nė vieno kareivio paremti prancūzų im-perializmą Indokinijoje.

Harold Wilson, buvęs darbie-čių prekybos ministras, kalbėjo Manchestery ir pasakė, kad su-sitaikymo galimybes Indokini-joje griaua lunatiški JAV sena-toriai, kurie siekia sunaikinti komunistinę Kiniją, kurie orga-nizuoją kryžiaus karą prieš komu-nizmą ir kurie mano, kad duodant pagalbą prancūzų im-perialistams Indokinijoje, būtų kokia nauda Azijos tautoms. Tai-kos kelias Azijoje nėra tas, kurį rodo Dulles, bet kurį rodo Neh-ru, aiškino Wilson.

Trečias darbiečių politikas, buvęs karo viceministras Wy-att, kalbėjęs Worcester mieste, priminė, kad Anglija, Prancūzi-ja, Sovietų Sąjunga, komunisti-nė Kinija siekia taikos Indoki-nijoje, tik ne JAV sekretorius Dulles. Bet šios jo nesantaikos pastangos nepasisekiančios, už-tikrino Wyatt.

Cicero

Mirties šmėkla nesnaudžia

Ji šiomis dienomis pasiėmė du senosios kartos piliečius. O tai buvo geri žmonės.

Jonas Aleksinas buvo tylaus, ramaus būdo, ilgametis darbo žmogus Western Electric Co.

Kaip stipraus sudėjimo, galėjo dar daug metų dirbti. Bet mirties nežūri noro: eikš, savo jau atliki. Tiesa, Aleksinas savo atliko: šeima aprūpinta, turėjo gražų namą, dukros išmokslintos, santaikoje gyvena. Vyresnioji ištėkėjusi už gero lietuvių Edv. Sukulo; vidurinė slaugė jaunesnioji piano muzikė. Du-

DIDELI PAVASARINIAI BARGENAI BUDRIKO KRAUTUVĖJE

Table listing various goods and their prices, including clothing, household items, and electronics.

JOS. F. BUDRIK, INC.

3241 South Halsted Street

ATDARA PIRMADIENIO IR KETVIRTADIENIO VAKARAIŠ.

Budriko radio valanda leidžiama kiekvieno ketvirtadienio vakare nuo 6 iki 7 val. vakaro iš stoties WHFC, 1450 kilocycles.

Wilkes-Barre, Pa.

"Pono Dauganorio" kultūringoji kelionė

Kas galėjo spėlioti, kad pirma Lietuvo nepriklausomybės metais Kauno apylinkėse gimęs ir ten jau pamirštas "Ponas Dauganoris" atsidurs Wilkes Barre mėgėjų scenoje.

Tas prasmingas scenos veikaliukas čia bus suvaidintas gegužės 2 d. 7 v. v. 206 Parish St., tautiškoje svetainėje.

Atsidėję dirbę Wilkes-Barre scenos mėgėjai su tuo veikalo vaidinimu bus gegužės 23 d. Serantone, 7 v. v. tautiškoje saleje, 1743 N. Sumner Ave.

Veikalas vaidinamas SLA 115 kuopos vardu, o kitur vietos SLA kuopų pakvietimu. Veikalą vaidina šie teatro mėgėjai: Antanas Pukelevičius (Pono Dauganorio rolė), A. Pukelevičius, naujakuris, Alytuje jau buvo scenos mėgėjų dalyviu; Donatas Paulauskas (p. Dauganorio sūnaus Zigmo rolė), taip pat naujakuris, studentas, atvykęs iš Prancūzijos; M. Januškiene, iš Plymouth (p. Dauganorio dukterė); Viktorija Liumbienė, S. Žemulytė; Ona Miliauskienė—augintinė; Jonas Januška (Ignas Teisutis, p. Dauganorio raštvedys); Adomas Miliauskas (Salmanas, žydas); Marė Kuprienė (p. Dauganorio tarnaitė); M. Vaitkevičienė (Zemulė); Sufferiu—M. Stanislovaitienė. Visais kitais vaidinimais reikalais rūpinasi J. V. Stanislovaitis.

Lietuviams sekasi

Hollywoode

Balandžio 16 d. iš Chicago lėktuvu atskridome pavakare į Los Angeles. Antanas ir Ona Metricks mane sutiko ir nusilevė į savo naują ir išpuoštą rezidenciją. Sekmadienį, Velykų rytą, ponis B. Rimdziūviene (Rimdziūs), jos sūnus Artūras, aš ir kiti nuvykome į lietuvių bažnyčią. Didžiulis lietuvių choras gražiai giedojo. Vėliau nuvykome į katedrą, 6657 Sunset Blvd, kur Onutė Metricks-Skiriūtė gražiai griežė galingais vargonais. Ji ten yra garsaus muziko Dr. R. Bigs padėjėja.

Teko pasikalbėti su čekagiečių Hollywoode artistu Bruno Ve sota. Jis ten gyvena su žmona ir sūneliu ir šėkmingai vaidina filmuose. Iki šiol yra vaidinęs vienuolikoje filmų. Paskutiniai jo suvaidinti filmai bus "The Egyptienne" ir "The Long Wait". Nors jam labai sekasi filmuose, sakosi išsilgęs namų, Chicago. Jis sako: "Čia šiltas oras ir tik vienas gėlių žydėjimas. Mėgstu Chicago orą, žinomas, mėgstu jo klimato permainingumą, noriu, kad sniegas pūstų į mano veidą".

Antradienį buvau nuvykusi į Palm Springs, pas vaisingą p. Barborą Rimdziūviene, buv. čekagietę. Nors šilimos 105 laipsniai, bet drėgmės tik 10 laipsnių, karščio nejauti. Gražu ir malonu. Akvilė Ančiūtė

MOTINIS DIENA

Turbūt nėra brangesnio žmogaus turto, kaip motina. Jos diena prisiminti, nupirkime retą gražu ir patvarumo laikrodį CYMA. Jų rasite didelį pasirinkimą pas J. Karvelį, 3249 So. Halsted St., Chicago 8, Illinois. Telef.: Danube 6-1136. (Sk.).

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo Bendrovės

kuriuose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki \$10,000.00, o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

- List of financial institutions: BRIGHTON SAVINGS & LOAN ASSN., CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN., CRANE SAVINGS & LOAN ASSN., DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN., MIDLAND SAVINGS & LOAN ASSN., ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN., UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.

Lietuvių Prekybos Rūmų konkursas

Lithuanian Chamber of Commerce Direktorių Taryba paskyrė \$100.00 premiją už geriausią atsakymą į klausimą "Kodėl aš perku lietuvių krautuvėse ir naudoju lietuviškų įstaigų patarnavimus?". Be to, dar numatyta antra premija — \$50.00, trečia — \$25.00 ir visa eilė daiktinių prizų.

Kad šiame konkurse galėtų dalyvauti galimai didesnis lietuvių skaičius, Lietuvių Prekybos Rūmai išspausdino specialius konkurso dalyvių blankus su apmokėtu atsakymu. Šie blankai yra gaunami pas Chicago lietuvių prekybininkus ir lietuviškose taupymo ir skolinimo bendrovėse. Norintysis konkurse dalyvauti turi pas lietuvių prekybininką ar taupymo bendrovėje pasiimti blanką, atsakyti į jame nurodytą klausimą ir ligi šių metų gegužės mėn. 15 d. vidurnakčio įmesti tą blanką į pašto dėžutę. Pašto ženklų uždėti nereikia, nes atsakymas apmokėtas. Gauti atsakymai bus Prekybos Rūmų paskirtos komisijos peržiūreti ir laimėtojai paskelbti spaudoje.

Jeigu kas savo apylinkės lietuvių krautuvėje konkurso blankų negalėtų gauti, prašomas kreiptis tiesiai į Lithuanian Chamber of Commerce raštine, 13500 S. Western Ave., Blue Island, Illinois, ar telefonu Waterfall 8-7700, ir blankai bus tuojau pristatyti.

Visi lietuviai, ypač mokyklų jaunimas, kviečiami šiame konkurse dalyvauti ir laimėti vertingų dovanų. Konkurso tikslas — remti ir skatinti lietuviškąjį verslą, o taip pat supažindinti lietuvius pirkėjus su esančiomis jų apylinkėje lietuvių valdomomis ir aptarnaujamomis krautuvėmis ir įstaigomis.

Kadangi veikalo vaidinimui buvo geroką laiką kruopščiai ruošiamasi, tai laukiama geros pasisekimo ir neabejotinai atsilankant vaidinimuose gausiai svečių. Čia jau senokai būta panašių kultūrinių pramogų.

Visose trijose vietose gyvena nemaža lietuvių. Binghamtone R. Katalikai lietuvių turi savo parapiją Sv. Juozapo vardu ir čia veikia SLA 50-ji kuopa. Serantone, kaip manoma, atsidaro pirmosios lietuvių draugijos. Dabar čia veikia dvi R. katalikų lietuvių parapijos.

Vietos lietuvių dauguma yra susimetusi į tris LRKSA ir į dvi SLA kuopas. Wilkes-Barre, kai pir Serantone, yra angliakasybos seni centrai. Wilkes-Barre susimezgė SLA pradžia ir šiais metais čia įvyks SLA seimas.

Taigi, visos tos trys lietuvių gyvenamos vietovės turi gražią ir turtingą praeitį. Todėl neabejojama, kad "Pono Dauganorio" kultūringoji viešnagė čia sutrauks daug žiūrovų.

Ši tikrai, teatro mėgėjų dėms pastangos yra pagirtinos ir pagerbtinos. Jie visi dirba ne vien tik tam reikalui skirdami

EDWARD J. GIEDRAITIS

gyv. 3225 Lituania Ave. Tel.: YArds 7-6009

Mirė 1954 m. gegužės 3 d., 12:35 val. ryto, sulaukęs 41 m. amžiaus. Gimęs Chicago, Ill. Paliko nuiludę: žmona Irene, pagal tėvus Jankauskas; sūnus Edward, dukta Letitia; tėveliai: Povilas ir Agota Giedraičiai; 3 broliai: Juozapas su žmona Genovėja, Jurgis su žmona Frances, Antanas su žmona Albina ir jų šeimos; uošviai: Stanislovas ir Pranciška Jankauskai; svogeris Raymond Jankauskas, USMC, ir kiti gimines, draugai ir pažįstami.

Priklausė Dariaus-Girėno Postui Nr. 271 American Legion, 40 & 8 Voiture 220, Lithuanian Chamber of Commerce. Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioje, 3307 Lituania Ave. Ketvirtadienį, gegužės 6 d., 9:00 val. ryto bus lydimas iš koplyčios į Sv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidojamas Sv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. Edward J. Giedraičio gimines, draugai ir pažįstami nuširdžiai kviečiami dalyvauti laidojime ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą. Nuiludę lieka: Žmona, Sūnus, Dukterė, Tėveliai, Broliai, Brolieniės, Uošviai, svogeris ir kiti Gim.

Laid. direkt. A. M. Phillips. Tel.: YArds 7-3401.

Tik "Naujienos" rašo tiesą—neša laimę, mokslą, šviesą

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —TUESDAY, MAY 4, 1954

URBA Gėlių Mylintiems, Vestuvėms, Būketams, Laidotuviams. GELININKAS 4180 ARCHER AVENUE Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

LOVEIKIS Siunčiam Gėles Telegramu i Visas Pasaulio Dalis KVIETKININKAS Gėles Vestuvėms, Būketams ir Pagrabams. 3316 S. Halsted St. YArds 7-7385

GUŽAUSKŲ BEVERLY HILLS GELININKA GĖLĖS VISOMIS PROGOMS 6901 SO. WENTWORTH AVE. Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

GELININKAS (PUTRAMENTAS) Linksnumo ar liūdesio valandoje Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Reikale pašaukite: atvyksim į jūsų namus su vainikų paveikslais išsirinkti ROY E. PETRO (Putramentas) 5519 So. Harlem Avenue Portsmouth 7-9020

STEPONAS G. LACKAWICZ LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS Trys Koplyčios 2424 WEST 69th STREET 2314 WEST 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE. RRepublic 7-1213 Virginia 7-6672 PULLman 5-1270

LIQDĖSIO VALANDOJ MAŽEIKI & EVANS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 6845 So. Western Ave. Air Conditioned Chapel and Parking Facilities. RRepublic 7-8600-8601

A. PETKUS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 6812 So. Western Avenue 1410 South 50th Avenue CICERO, ILL. TELEFONAI: GRovehill 6-2345-6 TOWnhall 3-2109 KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

John F. Eudeikis LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ 4605-07 SO. HERMITAGE AVE Tel.: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481 4330-34 SO. CALIFORNIA AVE. Telefonas LAFayette 3-0440 Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil. MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI Chicago Lietuvos Laidotuvių Direktorių Asociacijos LEONARDAS A. EZERSKIS 1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781 LEONARD BUKAUSKAS 10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228 VASAITIS - BUTKUS 1446 SO. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-1003 ANTANAS M. PHILLIPS 3307 LITUANICA AVE. Phone: YArds 7-3401 PETRAS P. GURSKIS 659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711 ALFRED VASAITIS-VANCE 177 WOODSIDE ROAD, RIVERSIDE, ILLINOIS Telefonai: RI 7-5345 ir OLYmpic 2-5245 J. LIULEVIČIUS 4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAFayette 3-3572 GEORGE F. RUDMIN 3319 S. LITUANICA AVE. TEL. YArds 7-1138-1139 P. J. RIDIKAS 3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ. TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE

BOYS WANTED

(Grammar School, High School, College)

To follow Christ — To save souls — To sanctify themselves. By becoming priests in the Capuchin-Franciscan order founded by St. Francis, Apostle of Peace and Love over 7 centuries ago. If you wish to dedicate your lives to preaching, teaching, parishes, social work, home or foreign mission, then accept the opportunity we offer you. Young men who wish to become brothers and serve God in the manual trades or various occupations of the Monastery are equally welcome. No special studies are required.

Write immediately to:
VERY REV. FR. ANDREW, O. F. M.
 CAP DIRECTOR OF VOCATIONS
 Mount Carmel Church, Orange, New Jersey

SALVATORIAN FATHERS

TEACHERS Home and Foreign Missionaries — Parish Priests 8 Graders and High School Graduates now accepted for the fall term. For Free Catalog and Information Write to:

WEST and MID-WEST Father Kevin, S.D.S. Salvatorian Seminary St. Nazianz, Wis.	EAST Father Cletus, S.D.S. Mother of the Savior Seminary Blackwood, N. J.	Delayed Vocations Fr. Patrick, S.D.S. Jordan Seminary Menominee, Mich.
--	---	---

DANA

Pavasarinam Sezonui Didelis Pasirinkimas Ivaizy Vaiky, Vyru ir Moterišku Drabuzių.
 Lietuviški audiniai, medžio ir odos išdirbiniai, meniški gintaro gaminiai ir kt.
DANA, 1445 So. 49th Ave., Cicero 50, Ill.

Taupymas yra turtingumo šaltinis

Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki \$10,000. Pradėk taupyti tuojau... Mes mokam aukštus dividendus.

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASS'N.
 4038 Archer Avenue Tel. Lafayette 3-6719
 Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3½ Nuošimčio

LIETUVIŠKA ISTAIGA

SAFETY OF YOUR SAVINGS

CRANE SAVINGS & LOAN ASS'N
 INSURED UP TO \$10,000
 2555 West 47th St. LAR. 8-1083
 CHICAGO 32, ILL. B.R. PIETKIEWICZ PRES.

PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atleikamus nuo pragyvenimo pinigus taupyti kas savaitę. Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitoms reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis ir laimingesnis. Pradėk taupyti šandien!

MUTUAL Federal SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

2202 W. Cermak Rd. - Chicago 8, Ill.
 JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres. - Tel. Vt rginio 7-7747
 Savings Insured to \$10,000 by F.S.L.I.C.

DĖL NAMAM REIKMENŲ VISUOMET LANKYKITE ŠIA



ERDVIA IR PATOGIA SENIAUSIA LIETUVIŲ BENDROVĖS KRAUTUVĖ

PROGRESS FURNITURE CO.
 4181183 ARCHER AVE.
 Tel. Lafayette 3-3171
 Brighton Parko Kolonijoje

KAS DIENĄ ČIA RASITE DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBES Naujausių madų, gerųjų išdirbysčių rakandų, kaurų, pečių, televizijos aparatų, refrigeratorių, ploktyklių, vaikams rakandų ir visų kitų namam reikmenų. LENGVI IŠSIMOKEJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.

SHULMISTRAS & Co. INSURANCE

REAL ESTATE
 4004 S. ARCHER AVE.
 CHICAGO 32, ILL.
 LAfayette 3-6300

LAISVOJI TRIBUNA

IR VĖL BIRBINA

Kai aš parašiau Naujienose, kad Dr. S. Biežis turi palinkinti prie pinigų listi, tai jis įsiseidė ir pagrasino mane traukti atsakomybėn. Vieni žmonės turi didesnį, kiti mažesnę palinkimą prie pinigų. Tai nereškia, kad jie yra linkę apgaudinėti, vogti ar kitokių neteisėtų kelių pinigą gauti.

Savo straipsnely kalbėjau tik apie iš SLA gaunamus pinigus. Juk ir savo laiske prez. V. Laukaičiui geg. 12, 1951 m. Dr. Biežis rašė šitaip: kuomet 1940 m. aš buvau išrinktas SLA daktaru kvotėju, tai tuojau po seimo Chicagoj Pildomoji Taryba jam pritarusi, bet abejojo ar protokole buvo užrašyta.

SLA konstitucija nepasako, kad daktaras kvotėjas gali būti ir kuopos daktaru kvotėju. Ji aiškiai pasako, kad jis gali skirti kuopoms daktarus kvotėjus su kuopų ir Pildomosios Tarybos pritarimu; ir jeigu yra praktiška, skirti tokius gydytojus, kurie yra SLA nariai.

Bet Dr. Biežis "buvo ir yra suinteresuotas" būti ir SLA ir kuopų daktaru kvotėju. Mat, ne tik kad jis gauna apmokėti už aplikantų egzaminavimą, o dar ima po 50 centų iš SLA už savo paties egzaminuotų aplikantų blankų peržiūrėjimą.

Buvusiam prez. V. Laukaičiui šitokia procedūra atrodė keista ir, kaip Dr. Biežis žino, vienos jo sąskaitos išmokėjimas buvo sutrukdytas. Tuomet Dr. Biežis grasino šitaip: "Jei nesulauksiu šio čekio į palyginamai trumpą laiką, tai Jūsų (Laukaičio) žiniai pranešu, būsiu priverstas kreiptis į aukštesnį autoritetą apgynimui savo "garbės ir teisėtumo". Ar tai reiškia "akrušną sudą", ar ką kitą tas aukštesnis autoritetas, tik daktaras kvotėjas nežino. Grasinti jis mėgsta.

Dr. S. Biežis teisinasi neišvaręs sveikatos komisijos narių iš sveikatos skyriaus vedimo Tėvynėj. Jau 1942 m. Pittsburghe laikytame seime Dr. Suzana Slakis ir aš, kaip sveikatos komisijos nariai, reportavome, kad daktaras kvotėjas (S. Biežis) pasiūlė vesti sveikatos skyrių Tėvynėj ir Pild. Taryba užgyrė šitą jo pasiūlymą. Dr. S. Slakis ir aš nusiskundėme, kad likome iš savo pareigų išstumti ir įžeisti, ir reikalavome, kad seimas nustatytų, kur sveikatos komisijos ir daktaro kvotėjo teisės ir pareigos baigiasi. O Dr. Biežis klausia, ko aš ilgą laiką tyliėjau? Prie visų kitų buvusių daktarų kvotėjų sveikatos komisija rūpinosi sveikatos skyriumi.

Jei netiesa, tai kodėl Dr. Biežis neprotestavo seime, kada buvo pranešta, kad jis pasiūlė vesti sveikatos skyrių SLA organe?

Na, ir žmogus gauna atlyginimą, o paskui Tėvynėj tilpusius savo raštus sudeda į savo knygą!

Jeigu tik vienas Dr. Zalatoris nekooperuotų su Dr. Biežiu, tai kodėl kiti sveikatos komisijos nariai jam netalkininkauja? Taip nebuvo prie kitų daktarų kvotėjų. Mat, jie nesipiršo ir neapžijo sveikatos skyriaus, nors kai kurie dalyvavo jo vedime. Reiškia, jis buvo ir yra suinteresuotas būti ir SLA ir kuopų daktaru kvotėju, ir pasiimti sveikatos skyrių vesti už pinigą.

Aš paminėjau, kad Dr. Biežiui

moka SLA išdas. Jis rašo, kad tai yra absurdas, juokas ir stebuklas, "kad SLA išdas man (ponui Dr. Biežiui) ar kam kitam moka. Iki šiol tik išdininkas mokėdavo sąskaitas. Juk išdas yra tik turtas, kuris kaip tik yra linkę apgaudinėti, vogti ar kitokių neteisėtų kelių pinigą gauti."

Čia jau ne tik absurdas ir stebuklas, o kūdikio išmintis. Bankas irgi yra negyvas daiktas, o pinigų padedame ne pas banko klerką, o į banką. Atsiimame iš banko, o ne iš klerko. Vokietija atmoka reparacijas ir skolas, o ne jos išdininkas. Kompanijos užmoka darbininkams algas ir jiems nesvarbu, kokis gyvas ar negyvas žmogus jas paduoda.

Ponas daktare, taip nesidaro.

Ginčytis su šitokios nuovokos ir logikos žmogumi yra keblu. Todėl ir jo pasiteisinimai, buk jis niekinę Vakarų Komiteto kandidatų, yra bergždi, nes var-

giai jis supranta, kas yra niekinimas.

Jis reikalauja, kad aš parodyčiau bent vieną jo rašytą ar spausdintą lapelį, agituojančią už ir prieš tulus kondidatus. Taigi, meldžiamas, atvyk į mano kabinetą ir aš parodysiu lapelius, kurių vienoj pusėj yra kokio tai Gerovės Komiteto agitacija, o antroj pusėj Tamstos pasirašytas tekstas. Tie lapeliai buvo siuntinėjami netoli visiems SLA nariams. Šiuose rinkimuose Tamsta gerokai pasikarščiausiai už save ir savo "fren-tus".
Dr. P. Zalatoris

NASH AIRFLYTES

Large Selection of Used Cars
CHICAGO AUTO SALES AND SERVICE
 Everglade 4-4030-31
 Chicago 22, Illinois

Moving PERKRAUSTYMAS IŠ ARTI IR TOLI

ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SAŽININGAS PATARNAVIMAS. NAUJAI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMOI IRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PERKRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURINTI.
J. NAUJOKAITIS 6819 SO. ROCKWELL ST., CHICAGO 29, ILLINOIS. Tel.: WALbrook 5-9209

WHITE'S AUTO REPAIR SHOP
 Dėmesio Vairuotojais! Pataisome visokių išdirbysčių ir modelių automobilius ir sunkvežimius. Aukščiausios rūšies mechanikai. Priėmamos kainos
 2213 WEST 13th STREET
 Taylor 9-2785

COMPTOMETER SCHOOL

School Starts Every Monday
 721 W. CHICAGO AVE.
 East Chicago, Indiana
 (4 Corners)

You Can Start Your Course Any Monday Night
 Hours are: 3:30 P.M. to 6 P.M.
 6 P.M. to 8:30 P.M.
 Industry needs you, that's why we are here.

Call: East Chicago 4006, for information.
FELT & TARRANT MFG. CO.
 Mrs. Mary Ferguson, Mgr.

TELEVIZIJOS

RADIJO APARATAI ELEKTROS REIKMENYS TV BEI RADIJO LEMPOS DALYS — BATERIJOS APARATŲ SUTAISYMAS dirbtuvėse ir namuose atliekamas patyrusių inžinierių. Sažiningas ir geras patarnavimas garantuojamas.

DAINA TELEVISION

(sales - service)
 3130 S. Halsted, DANUBE 6-6887

HILDA FRANKLIN MEZGIMO DIRBTUVĖ SIUVIMO PAMOKOS

7025 N. Glenwood Avenue
 SHeldrake 3-9253

Isteigta 1907
MOKAME IKI

4%
 SUTAUPOMS OAK SAVINGS & LOAN ASS'N.
 Valstybės Priežiūroje
 1429 WEST 18th STREET
 CHICAGO 8, ILL.
 Phone: CANAL 6-1640

For A Taste Treat TRY OUR

SPAGHETTI WITH GARLIC AND OIL

HOMEMADE RAVIOLI—ALL KINDS OF ITALIAN FOOD
 Come to Daniel's and Save.

ORTENZI LOUNGE
 1300 No. 24th Avenue
 MELROSE PARK, ILL.
 Fillmore 3-9445. — We Deliver

A & M ELECTRIC MOTOR REPAIRS

WE REPAIR ANYTHING WITH AN ELECTRIC MOTOR. WASH MACHINES, VACUUMS, OIL BURNERS and STOKER MOTORS, ETC.
 24 HOUR SERVICE
 TOP WORKMANSHIP
 CALL
Lincoln 9-3235
 ASK FOR "TONY"
 3151 N. SOUTHPORT

FAMOUS WHIRLPOOL BATHS

FOR POOR CIRCULATION ARTHRITIS! NERVOUSNESS! MUSCULAR ACHES and PAINS!
A-C Health Center
 108 No. State Street
 Central 6-4330
 Ladies only — Open Evenings

Kostas Eidukonis

6930 So. Talman Ave.
 CHICAGO 29, ILL.
 Pigių, saugiai ir skubiai
PERKRAUSTO BALDUS (MOVING)
 Dideli trokai, daiktai apdrausti.
 Telefonuokite:
GRovehill 6-7096

PARSTUPAS

Parstupo šaknyš jau buvo žinomas ir vartojamas kaip gydymas nuo Hippocrato laiku, nuo plaučių ligų, nuo širdies nesveikumo, nuo sunkių skaudėjimų po įrutinę ir skreplevimą, kiti sako Parstupo šaknis gerai nuo šalčių, kosulio ir reumatiškų skausmų, ir suvalinoma kad ir kietų vidurių. Prisiųskite mums \$1.00, tai mes prisiųsime jums kvoterį svaro Parstupo šaknų. O jeigu norite COD, tai bus \$1.25; į Kanadą irgi yra \$1.25.

ALEXANDER'S CO.
 414 BROADWAY
 SOUTH BOSTON 27, MASS.

SOPHIE BARCUS

RADIJO VALANDA
 Iš Stoties W. G. E. S.
 1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penktadienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto. Seštadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30—9:30 val. ryto iš stoties WOPA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
 7121 SO. ROCKWELL ST.
 Chicago 29, Illinois

Garsinkitės "N-nose"

TAUPLYKITE ATEIČIAI. PASIDĖKITE TAUPOMUS PINIGUS Į CHICAGO'S SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, KUR KIEKVIENA SANTAUPA PILNAI APDRAUSTA IKI \$10,000 BY AN AGENCY OF THE U. S. GOVERNMENT

KUR visada buvo ir yra išmokamas aukštas dividendas. KUR tamsta pats gali atlikti visus savo ir savo šeimos finansinius reikalus. KUR pinigai buvo ir yra išmokami pagal reikalavimą. KUR 30 metų patyrimas užtikrina visiems saugų ir teisingą patarnavimą.

Taupykite šioj tvirtoj, lietuviškoj finansinėj istaigoj MŪSŲ TURTAS YRA 12,500,000.00 DOLERIŲ. Dėl paskolų geresnėm sąlygom, perkant arba statant namą, visada pasimatykite su mumis.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION JOHN PAKEL, Prezidentas. 6234 So. Western Ave. Telef.: GRovehill 6-7575
 VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 val. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 val. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 val. Trečiadieniais uždaryta visą dieną. Seštadieniais nuo 9 ryto iki 2 po pietų.

Subscription Rates:
\$9.00 per year in Canada
\$9.00 per year outside of Chicago
\$10.00 per year in Chicago
6 cents per copy.

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:
Metams \$10.00
Pusei metų \$5.50
Trims mėnesiams \$3.00
Vienam mėnesiui \$1.25
Chicagoje per išsiėmtojus:
Viena kopija 5c.
Savaitei 30c.
Mėnesiui \$1.25

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams \$9.00
Pusei metų \$5.00
Trims mėnesiams \$2.50

Užsienuose:
Metams \$11.00
Pusei metų \$5.50
Trims mėnesiams \$3.00
Naujienos eina kasdien, išskyrus sekmadienius. Leidžia Naujienų Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 8, Illinois. Telef.: HAYmarket 1-6100. Pirmą reikia užsiųsti pašto Money Orderiu kartu su užsakymu.

Diskredituojama JAV Valdžia

Plačiajai Amerikos visuomenei, kuri per televiziją seka eigą kovos tarp sen. McCarthy ir JAV armijos, turi būti nejuoku. Prieš pradėdamas šitą viešą "tyrinėjimą" buvo paskelbta, kad jo tikslas bus surasti, "kas meluoja?" Vadinasi, jau iš pat pradžių senato komitetas buvo įsitikinęs, kad viena arba kita pusė melavo.

Po klausimu buvo pastatyta senato komiteto pirmininko ir karo departamento vyriausybės reputacija!

Dar būtų pusė bėdos, jei iš liudinių apklausinėjimų būtų galima numanyti, kad bus aiškiai parodyta, kad iš tų dviejų šalių meluoja. Bet, juo ilgiau tęsiasi rietenos tarp komiteto advokato, liudinių ir sen. McCarthy, kuris nuolat išikiša su savo paklausimais ir pastabomis, juo labiau aiškėja, kad tiesa čia vargiai bus surasta; taigi publikoje pasiliks nuomonė, kad melavo, tur būt, vieni ir kiti.

Bet tai tik viena klausimo pusė. Iš ko šis tyrinėjimas kilo?

Jisai kilo iš to, kad sen. McCarthy ieškojo komunistų nemamai pasislėpusių karo departamente. Ieškodamas jų, McCarthy sakėsi sutikęs pasipriešinimą iš departamento viršininkų. Dėl to jisai ėmė juos viešai smerkti, įtardamas juos komunistų glostymu ir jiems pataikavimu; kitaip saktant, Wisconsin jaunėsnysis senatorius apkaltino karo departamentą **nelojalumu** savo kraštui.

Prieš tokių sunkių kaltinimų karo sekretorius Stevens užprotestavo. Turėjo užprotestuoti. Norėdamas apginti savo departamento gerą vardą, jisai pareikalavo, kad sen. McCarthy priekaištai būtų iširti.

Taigi šiuo tyrinėjimu siekiama ne tik surasti, "kas melavo", bet ir iširti, ar yra lojalus (ištikimas) savo kraštui vienas iš svarbiausiųjų vykdomosios vyriausybės departamentų!

Šis departamentas yra artimesnis, negu kuris kitas, prez. Eisenhoweriui, nes kuone visą savo gyvenimą jisai yra praleidęs karo tarnyboje. Tie generolai, kurie sudaro JAV armijos vadovybę, buvo jo bendradarbiai; kaip JAV prezidentas, jisai dabar yra vyriausias jų vadas. Jisai paskyrė karo sekretorių Stevensą. Jei yra abejojama, ar jie ištikimi JAV, tai kokioje šviesoje tada pastatomas pats prez. Eisenhoweris?

Šitaip yra griaujamas žmonių pasitikėjimas visa vykdomąja vyriausybe. Ir tai daroma kaip tik tuo laiku, kada JAV atstovai stengiasi suvienyti laisvasias tautas prieš komunizmo agresorius Azijoje — kada eina konferencija Zenevoje ir prasideda derybos dėl taikos Korėjoje ir Indokinijoje! Kaip gali šitokiose aplinkybėse Jungtinės Valstybės vadovauti kitoms tautoms?

Gana konversatyvus spaudos komentatorius Walter Lippmann sako, kad "Jungtinių Valstybių prestižui pasaulyje ir JAV pretenzijai į laisvųjų tautų vadovus ir gynejus sen. McCarthy (rep. iš Wisconsin) pakenkė taip, kaip niekad nebuvo pakenkę viso pasaulio komunistų propagandos aparatas".

Bet kodėl prez. Eisenhoweris toleruoja Wisconsin senatoriaus demagogiją? Kodėl jisai leidžia įstatymų leidimo įstaigos (senato) komitetui tyrinėti karo departamentą? Ir kodėl senatas nesuvaldo savo komiteto ir jo pirmininko?

McCarthy įsiveržimas į vykdomosios vyriausybės departamentą prieštarauja JAV konstitucijai, nes pagal konstituciją vykdomoji vyriausybė yra nepriklausoma nuo legislatyvės valdžios šakos.

Jei McCarthy turėjo žinių, kad karo departamente esą slepiami priešvalstybiniai elementai, tai surasti kaltininkus ir patraukti juos atsakomybėn turėjo teisingumo departamentas, o ne senatas arba kongresas. Ieškodamas nusikaltėlių karo įstaigose, McCarthy užrūpavo teisingumo departamento galią.

Kodėl šitokio aiškaus konstitucijos laužymo nesustabdo nei senatas, nei prezidentas?

Tiesa, Pusė Tiesos Ir Visiška Netiesa

(APŽVALGA)

Aną dieną panagrėnėjome šioje vietoje prel. J. Balkūno kalbą Lietuvių Bendruomenės klausimais, kurią jisai pats apibūdino kaip savo "išpažintį". Jos turinį smulkiai atpasakojo "Darbininkas".

Mes parodėme, kaip LOKO pirmininkas, šaukdamas L. Bendruomenės organizatorius "į plačius veiklos laukus," užgaulioja sroves, laikraščius ir asmenis, — kas vargu beprisidės prie bendrojo darbo sustiprinimo.

Bet tenka dar kartą sugrįžti prie tos jo "išpažinties," kadangi tenai yra stambių prasiškenimų su tiesa. Jų neatitaisius, kai kurie žmonės gali būt suklaidinti.

Prel. J. Balkūnas savo kalboje, kaip praneša "Darbininkas," teigė, jog PB "tvėrėsi tokiems pat principams, kaip ir pats Altas, tik demokratinį pagrindą, ko Altas visiškai neturi." Paskutiniai keturi sakinių žodžiai yra mūsų pabrūkinti. Ar jais išreikšta tiesa?

ALT yra sudaryta iš keturių srovių ir dviejų didžiųjų fraternalinių organizacijų atstovų. Ar tos srovės ir organizacijos skiria savo atstovus į ALT Tarybą nedemokratišku būdu? Tokių priekaištų niekas iki šiol nedarė.

Prelatas, gal būt, sakys, kad savo *dydžiu* tos srovės nėra lygios, todėl nesą demokratiška, kad jos turi *po lygių skaičių* atstovų ALTe. Bet kas jų dydį išmatuos? Lietuviai Amerikoje negyvena savo valstybėje ir neturi autoriteto, kuris galėtų praversti rinkimus "visuotiniu, slaptu ir tiesioginiu balsavimu"; tai kaip gi suskaitys, kiek kuri partija (ar ideologinė grupė) turi šalininkų?

Antra vertus, tos kooperuojančios srovės yra laisvu noru susitarusios išvien dirbti; jos viena nuo kitos nepriklauso ir jų niekas negali priversti dalyvauti bendrame darbe. Jei viena arba kita srovė mėginėtų dominuoti, kitos srovės būtų priverstos arba susidėti į

suprastai.

Bet visai netiesa, kad tik Grigaitis ir Vaidyla tautininkų "neįsileido." Aplamai imant, ne kitokie nusistatymo buvo ir šimutis.

Kodėl jie "neįsileido" tautininkų? Viena, dėl to, kad tautininkai norėjo įeiti ne lygiomis teisėmis su kiekviena kita srove, o kaip lygi visoms trims kitoms srovėms, sudėtoms į krūvą; kitaip saktant, jie reikalavo sau maždaug tris kartus didesnės atstovybės, negu kad turėjo kiekviena kita srovė (tai buvo pridengiamą įvairiomis kombinacijomis — pvz. tautininkų "Misija" reikėdė norą vienytis su ALT, "kaip lygus su lygiu"; ir todėl ne visiems buvo aišku, kodėl Altas "vienybė" priešinasi).

Prie to prisidėjo dar ir kita kliūtis, kai ALT viešai ir oficialiai pasisakė už tai, kad nepriklausoma Lietuvos Respublika, kurios atstatymo ALT siekia, turės būti laisva ir demokratinė. Dėl šito pasisakymo buvo ginčų Amerikos Lietuvių Tarybos viduje, bet kai jisai buvo priimtas, tai, suprantama, kad ir tautininkai turėjo taip pasisakyti, jei jie norėjo įeiti į Tarybą.

Ilgą laiką jie nenorėjo nė girdėt apie demokratiją. Bet pagaliau jie įsitikino, kad be aiškaus pasisakymo už demokratiją jie neturės pasisekimo nei Amerikos lietuvių visuomenėje, nei, juo labiau, JAV valdžios sluoksniuose ir pavaldžioje amerikonių publikoje.

Kai tautininkai šita prasme pakeitė savo nusistatymą ir atsisakė nuo savo pretenzijų turėti daugiau atstovų už kiekvieną kitą Tarybos srovę, tai jų įsijungimas į ALT įvyko visai sklandžiai. Jie net pridūrė vengti "paralelizmo" veikloje (t.y. lenktyniavimo su ALT); bet šitą pridūrė jie dažnai sulaužę, tai kviesdami iš Romos p. Lozoraitį, tai rengdami "sąskrydžius" Washington.

Prel. Balkūnas pasakė tik dalį tiesos, ir tai ne visai tiksliai, kada jisai kaltino Grigaitį ir Vaidylą dėl tautininkų "neįsileidimo"; bet jis nenurėdė priešasčių, dėl kurių jie jų "neįsileido." Tai, kaip jau kalboje sakoma, "half-truth". Pusė tiesos kartais esti blogesnis dalykas, negu visiška netiesa.

Pilną tiesą parodžius, būtų paaiškėję, kad ne tie buvo kalti, kurie "neįsileido," o tie, kurie, neva siūlydamiesi "susivienyti" su ALT, iš tikrųjų norėjo paimiti Tarybą savo kontroliuoti — arba ją suskaldyti.

Taryba būtų tikrai suskilusi, jei tautininkai, su Balkūno pagalba, būtų į ją įėję tomis sąlygomis, kurias jie statė. Mes labai abejojame, ar tai būtų buvę sveika Lietuvos išlaisvinimo reikalui.

PSICHOLOGINIS KARAS

Paruošė VYT. BILDUŠAS

(Tęsinys)

VI. Priešo propagandos stovis

Šalia nustatymo priešotikslų ir jo psichologinių priemonių, kurias jis laiko naudingomis savo tikslams atsiekti; propagandos analizė yra vertinga ir tuo, kad ji parodo priešotikslų propagandos stovį. Pav. priešas vengia kai kurių temų, nes kitaip negali. Apie kitą kalbėti ji verčia aplinkybės.

Priešo moralės stovį dažnai galima nustatyti — propagandos analizės pagalba — dar ilgą laiką prieš gaunant pranešimus iš liudinių. Nustojimas pulti Bažnyčią pav. gali reikšti, kad religinė problema yra pasidariusi jautri. Susilaikymas nuo užpuldinėjimų komunistų adresu gali rodyti, kad vyriausybė ieško diplomatinių "geštetų" su komunistine valstybe. Gerą moralę rodo tylus propagandos tonas, gi blogą — kraštutinumai — visiškas tylėjimas, arba didelis įtūžimas. Yra naudinga žinoti, ką priešotikslas mano atsiekiąs, ką laiko kliūtimis savajai propagandai. Šie dalykai neišvengiamai kyšo pačioje propagandoje...

VII. Karinės žvalgybos šaltinis

Kad patrauktų dėmesį, priešas turi duoti žinias, komentarus, nuomones, pramogas. Jei jo vartojami rašalai, dažai, popierius yra blogos rūšies, jei kalba netaisyklinga, tai rodo, kad jam trūksta medžiagų ir žmonių. Jei jis giriasi pergalėmis, jis dažnai paduoda savo versiją vietovardžiuose, ir tuo būdu padeda kartografinių raportuose. Pranešamas herojų pavardės, jis tuo pačiu gali pasakyti mūšio eigą. Norėdamas gražiai nušviesti savo ekonominę padėtį, jis dažnai trūkstantą statistiką, ir jeigu jis klastoja net skaičius, šie turi būti klastojami su tikslu, ir gali būti panaudojami pasidarymui išvadų, palyginant juos su kitais duomenimis.

Tačiau visų svarbiausia, šalia tiesioginių žinių, yra tai, kad priešotikslas ir karo ir taikos metais išduoda jo strategijos kryptį. Jei jo propagandoje nėra koordinacijos, ana gali padaryti žalos pačiam priešui. Tačiau, kai tik įvedama koordinacija, ir mes gauname vienos koordinatos-siūlo galą į savo rankas, mes jau galime pradėti nustatyti, kuriam tikslui ši koordinacija yra. Kartais propaganda būna paaukojama svarbesniems saugumo reikalams. Pav. vokiečių propaganda labai mažai teperspėjo apie būsima karą su sovietais, gi sovietiškoji — visiškai ne.

Priešo prisirengimas kuriam nors pralaimėjimui dažnai pra-

sideda jo nuvertinimu svarbos tos srities, kurioje jis numato pralaimėjimą; arba — aprašymu, skirtu saviesiems, — apie milžiniškas oponento jėgas, kurios toje srityje sutrauktos. Kada priešas labai atsargus, jo puolimas gali būti numatytas iš jo visiško tylėjimo apie dalykus, apie kuriuos jis paprastai mėgsta kalbėti. Kai kam turėjo keistai atrodyti kada amerikiečiai buvo staiga iš viso nustoję kalbėti apie atomo skalindymą, tuo tarpu prieškariniais laikais ši tema New Yorko spaudoje talpindavo straipsnių kiekvieną mėnesį.

Tauta, kuri ruošiasi pulti, a la Pearl Harbor, visada apkalta amerikiečius agresingumu; rengiantis karui, dažnai vartojama triukšmingiausios rūšies taikos propaganda, kurios tikslas yra įtikinti ir savąjį auditoriją, ir pasaulinę, kad karo kalbėti yra tos aukos, kurią faktiškai ruošiamasi pulti. Hitleris prisiekdinėjo savo meilę norvegų neutralitetui, o po to puolė, aiškindamas, kad jis juos gina nuo britų.

Vokiečių karo vadovybė visada stengdavosi nesigirti neįvykdomais žygiais. Jie dažnai puldavo neperšpėdami, bet jie niekada nesakydavo, kad jie duos smūgį tada, kai žinojo, jog nepajėgs jo įvykdyti. Britai ir amerikiečiai pagal tai buvo susidarę net "tvarkaraščius", ir pav. galėdavo spėti, kaip greitai žygiuos vokiečiai Rusijos gilumom. (Žinodami panašius dalykus, britai ir amerikiečiai planuodavo savo propagandą taip, kad galėtų sumažinti vokiškosios pasėkmes; jie bandė "prisiegti" vokiečius savo pranešimuose prie vietovių, kurių šie, kaip buvo žinoma, neims, ir tuo būdu stengėsi parodyti Europos tautoms, kad naciai buvo apžioję jau per daug).

Vėliau aliantai atsiminė šią vokiečių "dorybę", kada šie pradėjo kalbėti per radijo apie savo slaptus ginklus. Britams ir amerikiečiams subombardavus V-1 rumpas Prancūzijos pajūryje, vokiečių radijo nustojo minėti naująjį ginklą. Dėl to britai turėjo pagrindo manyti, kad jų bombarduotosios ramos būdavo dalimi slaptojo ginklo, apie kurį vokiečiai kalbėjo. Kada vokiečiai vėl pradėjo minėti slaptuosius ginklus, britai įtarė, kad vokiečiai jau susitvarkė bombų pridarytus sužalojimus. Prasiėjęs invazijai, vokiečiai su tikslu padarėti įspūdį japonams ir kinams, pranešė per radiją, — viena vienintelė transliacija, — kad vokiečių slaptas ginklas jau beveik paruoštas. Kitą dieną pirmoji V-1 krito į Londoną.

(Bus daugiau)

JONAS GRIGAITIS-GRIGALIŪNAS

ATSIMINIMAI IŠ RYGOS LIETUVIŲ GYVENIMO

8. (Tęsinys)

Prieš atsiveikindamas, pasiūliau J. Ambrozaičiui dar vieną naktį pas mus pernaktuoti ant sofos, bet jis griežtai atsisakė, kadangi, nors iš geležinkelio tarnybos ir pasitraukęs, tačiau turįs kitą tarnybą: gavęs Šiaulių Zubovo alaus bravoro atstovybę, tai jam reikia būti namie.

1909 metų rudenį su savo dviem vyresniom dukrom grįžau iš kaimo. Atvykome į Radviliškio (šiaulių aps.) geležinkelio stotį. Turėdami keletą valandų laisvo laiko iki traukinio išėjimo, visi trys išėjome po miestelį pasivaikščioti. Matau, būrelis kaimiečių, apsupę kokį tai vyriškį, kalbasi. Priėjęs arčiau, išžiūriau, kad tai liepojielis Jonas Ambrozaičius. Pasisveikinęs, klausiu, ar mingą ruošiatės atidaryti. Ambrozaičius sako: "Čia svarbesni reikalai ir už mingą. Esu Radviliškio Varkotų Bendrovės agentas-uzpirkėjas. Šie pinigai atvežė parduoti sėmenų. Nesutinukame dėl kainos. Žydai susitarė bendrovę subankrutinti. Jiems siūlo 5 kap. daugiau,

negu kooperatyvas gali mokėti. Jiems aiškinu: jei bendrovė nepajėgs su žydais konkurencijos išlaikyti, kitais metais ji bus priversta nuo sėmenų pirkimo susilaukyti, tai jie gaus už savo prekes ne 5 kap. daugiau, bet 20 kap. mažiau."

Kaimiečiai atsiskyrė ir nuėjo pas žydus. Kai pasilikome dviese, Ambrozaičius pradėjo klausinėti apie mano šeimos sudėtį. Pasakiau, kad jau turiu 5 vaikus: štai, čia dvi dukros, o kitos dvi ir sūnus namie. Vėl klausia, kiek gi dabar gauni algos. Atsakiau — geležinkelio valdyboje uždirbu 80 rub; be to, dar turiu geležinkelio tarnautojų taupymo-skolinimo kasoj vakarinio darbo, už kurį gaunu 30 rub. Atskaičius pensijos fondai ir apdraudimo mokesčius, į rankas visgi paimu 100 rub. Klausia, kur dukterys mokosi? Atsakiau: E. Depreo gimnazijoje. Jis sako: "Laimingas esi, kad jaunas vedei, turi kuo pasidžiaugti."

Paskutinį kartą atsiveikindome, nes jis I pasaulinio karo metu 1916 metais Vilniuje mirė, sulaukęs tik 60 metų amžiaus. Gaila to patriotui. Tokių anais laikais visai mažai tebuvo. Nesulaukė jis Nepriklausomos Lietuvos valstybės atsikūrimo.

Visuomis

Su Liepojoje matytais jaunuoliais nebe-

teko susitikti, išskyrus vieną Domą Sidlauską. Jis 1898 metais gruodžio mėnesį atvyko į Rygą ir atėjęs pas mane į butą, teiravosi, ar aš nežinau, kur gyvena vienas geležinkelio sargas lietuvis, kurio pavardė buvo — Zakrčevskas. Atsakiau, kad pirmą kartą girdžiu apie tokį asmenį. Geležinkelio valdyboje su tokiu pavardė tarnauja trys broliai, bet jų tėvas lenkas, buvo vedęs rusę, ir jie visi trys supraslavinti ir surusėję. Patariau nueiti į policijos adresų stalą.

Vakarop grįžęs D. Sidlauskas papasakojo apie tą Zakrčevską štai ką: Tas vyras Kaune tarnavęs prie R. Katalikų dvarsiškių seminarijos sargu-pasiuntiniu. Nužiūrėjęs, kad bibliotekoj yra Simono Daukanto Lietuvos istorijos rankraštinis, jis jį ir pasiėmęs. Gi Sidlauskui amerikiečiai lietuviai pavadė iš to Zakrčevskio rankraštinį nupirkti, bet susitari dėl kainos nepavykę, nes tas vagišius reikalaujęs šimto (100) dolerių.

Ar pasisekė D. Sidlauskui ar kam kitam iš Zakrčevskio rankraštinį išgauti, neteko sužinoti.

Po atgavimo spaudos apie D. Sidlauską dažnai tekdavo laikraščiuose skaityti, kad jis Lietuvoj tvarkydavo kooperatyvų atskaitomybes. 1908 metais perėmus Anta-

nui Simoliūnui savo žinion iš bendrovės laikraštį "Rygos Garsas," Domas Sidlauskas buvo to laikraščio redaktorius.

Nepriklausomos Lietuvos valstybės laikais, 1920 m. D. Sidlauskas buvo sugalvojęs naują tikybą. Save pasivadinęs Visuomiu, jis pradėjo sukurti ir aiškinti savo tikybos dėsnius. Eidamas po dienos darbo į namus, Mickevičiaus gatvėje sutinku D. Sidlauską, kuris ištraukia iš portfelio atspausdintą knygutę ir sako: "Imk, užsimokėk vieną markę ir, perskaitęs, atėik į saukiamą susirinkimą."

Paklausiau, ką aš ten darysiu. Jis atsakė: Pasiklausysi jo paskaitos. Atsakiau, kad neturiu laiko. Jis sako, girdi, atėik, pasigalėsi, aš tave paskirsiu vyskupu, o paskui gal ir arkivyskupu. Aš pastebėjau, kad, tur būt, jis pats yra vyskupas ir arkivyskupas. Atsakė, kad jis esąs *pranašas*. Sakau: "Pranaše, nemulkinink žmonių. Užtekinau pasaulis turi mulktintojų. Būty gerai, kad stotum dirbti prie produktingo darbo. Geležinkelio buhalterijoje reikalingas 10-tos kategorijos skyrklas vedėjas. Atėik; du mėnesius gausi mažesnę algą, negu numatyta etatuose 10 kat. Po dviejų mėnesių, jeigu tik tiksi tam darbu, gausi pilną 10 kat. algą. Sutinki atėiti? Lauksiu 3 dienas."

Bet D. Sidlauskos nesulaukiau. Reikėjo išieškoti kito žmogaus.

Juozas Petrulis

1897 metų rudenį pašalpietis Juozas Petrulis buvo pašauktas ir priimtas karo prievolę atlikti ir iš Rygos išvyko.

1898 metų pradžioj Petrulis vėl atsiranda Rygoje ir vieną vakarą užėjo pas mane į butą, atsinešdamas mažą ryšuliuką su lietuviškomis knygutėmis. Jis apie save štai ką papasakojo: užnot tarnavęs kariuomenėje, pabėgęs į Vokietiją ir apsigyvenęs Tilžeje. Čia buvo gavęs darbo spautuveje, kur spausdinami lietuviški laikraščiai Varpas bei Ukininkas, raidžių rinkinį, bet pasilgęs savųjų-artimųjų ir grįžęs juos aplankyti. Vėl greitai manęs vykti į užsienį.

Petrulis atrišo ryšuliuką, iš kurio išėmė apie 10 lietuviškų knygučių ir siūlė man jas pirkti. Kadangi visas atneštas knygutės būvau skaitęs, tai nuo pasiūlymo atsiskaciau.

Petrulis iš Rygos greitai pasišalino. Pračius kokiems trims mėnesiams, atėjo žandaras į butą ir pasakė, kad ryt nuvykčiau į žandarmerijos valdybą. Kodėl saukė — nepasakė.

(Bus daugiau)

Iš toli ar iš arti pigiai
PERKRAUSTAU (Moving)
 baldus ir įvairius daiktus. Perkraustymas saugus,
 greitas ir tvarkingas. Viskas apdrausta.
ANTANAS VILIMAS
 3658 SO. UNION AVENUE CHICAGO, ILLINOIS
 Telefonuokite: YArds 7-2917

Roosevelt Furniture Speciali Proga



9 vienetai tik \$17900
 2 vienetai sectional, 1 kilimas
 2 staliukai, 1 cocktail staliukas
 2 lempos, 1 paveikslas.

ROOSEVELT FURNITURE CO.
 2310 W. ROOSEVELT ROAD Chicago, Ill. Telefonas: SEley 3-4711
 Krautuvių atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

TAUPLYK ATEIČIAI

Kiekvieno ateities laimė priklauso nuo to, kiek jis sutaupe, kada galėjo taupyti. Ką beplanuoti ateitį atsakymas vis tas pats.

Tauptydami Universal Savings and Loan bendrovėje, gausite gerą dividendą, užtikrintą saugumą ir mandagų patarnavimą, nes indėliai yra apdrausti iki \$10,000 kiekvienam asmeniui, o vedusių porai Kombinuoti iki \$30,000.

Nemokamas susijimas automobilistams.

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
 1800 So. Halsted Street Chicago 8, Ill.
 Telefonas: HAYmarket 1-2028

VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto iki 4 val. vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vak. Trečiadieniais ir valstybės šventėmis uždaryta. Šešt. nuo 9 val. ryto iki 3 val. po pietų.

Atdara pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais iki 9:30.
 Sekmadieniais nuo 11 iki 5 val.



JOS. F. BUDRIK, INC.
 3241 So. Halsted St. Tel.: CALumet 5-7237

Rakandai, televizijos, radijai, kilimai - kaurai, pečiai, refrižeratoriai, skalbiamos mašinos, brangenybės - jewelry.

Viskas pigiau pas Budriką. Lengvi išmokėjimai.

Budriko radio valanda leidžiama kiekvieno ketvirtadienio vakare nuo 6 iki 7 val. vakaro iš stoties WHFC, 1450 kilocycles.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - TURESI RYTOJ!

Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.
BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno
 Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki \$10,000.00.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS'N.
 4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave.
 Telefonas: LAFAYETTE 3-8248
 CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
 Pirmad., Antrad., Penktad. ir Šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 val. po pietų.
 Trečiad. 9:00 ryte iki 12 val. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 val. vak.

M. SILEIKIS
ATOSTOGOS ANT RATŲ
 (Tešinyns)

O kas nori pažuvauti, tai už tam tikrą atlyginimą duoda vadą. Be to, prie jūros "ant vieškelio" yra savotiškas turgus: biznierių triukšus daro, fotografuoja ant didelio buliaus žmogų pasodinę. Jeigu nori, gali ir pats nusifotografuoti, bulius išlavintas, gerai pozuoją...

Prie jūros privažiuoti galima iš daugelio vietų, vadinamų "outletais", bet pats "garbingiausias" kelias eina pro vieno viešbučio "beismontą". Žinoma, aš pirma negu važiuavau į pajūį, išlipęs pavaikščiojau, patikrinau, ar mano kojos neklimpsta, kaip Indianos Michigan ežero pakraščiu kad esti.

Daytona Beach miestas švarus, gražus ir yra daug krautuvių. Sakau: gyvenk žmogus, maudykis ir džiaukis gyvenimu. Bet... kad mūsų civilizacija šaukia grįžti ten, iš kur atvykęs.

Šv. Augustinas

Apvažiavus aplink Floridą ir beveik dū kartus skersai, mums geriausia patiko trys vietos: St. Petersburg ir Clearwater apylinkės, Miami, Daytona Beach ir St. Augustine. Pastarasis nuo Daytona Beach tiktai 48 mylios ir šiaurę. Daytona Beach praleidome dieną ir čia permakvojome. Ryto metą AIA keliu, kuris eina prie pat jūros, išvykome į St. Augustine, Fla., — seniausį JAV miestą. Šis kelias duobėtas ir kreivias. Užėjo lietus, o jūroje pakilo bangos. Į miestą įvažiuojame per aukštą "Liūtų" tiltą. Vaizdas nepaprastas: Nuo tilto matyti šv. Augustino katedrą, Ponce de Leon viešbučio bokštai kyšo iš palmių. Čia susijungia ir "Dixie" No. 1 vieškelis, kuris eina į Jacksonville. Dešinėje pusėje nuo tilto aukštumoje stovi San Marcos tvirtovė (dabar nacionalinis paminklas). Prie tvirtovės radome daug turistų, bet automobiliui pasistatyti turėjom ieškoti vietos kitur. Mums rūpėjo pamatyti seniausią Amerikos miestą, kurį įkūrė ispaniai kolonistai. Po ilgų kovų su indėnais (seminolų padermė), su angliais ir vėliau su amerikiečiais, ispaniai karą pralaimėjo. 1821 m. JAV užvaldė Floridą, o josios sostinė paskyrė Tallahassee miestą šiaurinėje Floridos dalyje.

Castillo de San Marcos buvo pastatyta 1672 m. St. Augustine mieste prie Matanzas įlankos. Tvirtovė įdomi. Sienos nuo 9 iki 16 pėdų storumo, išmūrytos iš "koka" — jūros sutrintų kevalų, succementuotų į didelius luitus. Aplink tvirtovę išvedžioti kanalai, prileisti vandens. Į vidų įeiti reikia per tiltą. Viduryje tvirtovės yra kiemas, gilus šulinys, kalėjimo kameros, koplyčia, sandėliai, kariuomenės barakai, tamsūs urvai belaisviams laikyti, o viršuje sargybos bokštai, kanuolės ir t. t. Tvirtovėje dabar yra nedidelis muziejus, kur galima plačiau susipažinti

su tų laikų istorija.

St. Augustine iš tikrųjų yra europinio stiliaus miestas. Nevisur yra šaligatviai, jeigu kur yra, tai tik siauri takeliai, vos vienas žmogus gali praeiti. Gerą dalį miesto užima Ponce de Leon viešbutis. Dideli jo rūmai ir palmių parkas. Viešbučio kieme yra baseinas, aplink kurį auga poincianos, hibiscus ir rožės. Į rytus nuo viešbučio sena ispaniškos architektūros šv. Augustino katedra ir nedidelis parkas. Ši bažnyčia mane intriguavo meniškais elementais ir čia pat pasidariau braižinius. Yra dar ir kita, presbiterionų bažnyčia, statyta 1889 m., tačiau šis arabiškos architektūros pastatas labai sudėtingas: turi kombinuotų bokštų ir rožės pavidalo vitražų, kurie pareikalautų ilgo laiko tiktai formos apibrėžimui. Nuo šio darbo turėjau atsisakyti, nes nebuvo laiko ilgiau pasilikti.

(Bus daugiau)

Jeigu paskutiniu metu jaučiatės blogai, priežastis galėtų būti ta, kad jūs maiste trūksta tam tikrų vitaminų ir mineralų. Gi valgydami skaniusius lietuviškus patiekalus, šių esminių dalių jūsų sveikatai išlaikyti teigiamai labai mažai.

Mes lietuviškai mėgstam kol-dūnus, kopūstus ir bulvinius blynus. Tačiau nesudarykite klaidingos pažiūros apie šiuos mūsų taip mėgiamus patiekalus, nes jie pakankamai neturi tų maistingųjų dalių, kurios, gydytojų nuomone, turėtų būti kiekvienos dienos maisto davinys.

George Eisele, kuris turi vaisingą 175 Adams St., yra kapsulinių vitaminų specialistas. Šie vitaminai, jei jie vartojami pagal nurodymus, kaip tik puikiausiai ir papilddo tuos kasdieninius maitinimo trūkumus. Vitaminai pataiso savijautą, pagerina sveikatą.

George Eisele pagamintoji viena "Multicap"—vitaminų kapsulė turi savyje maždaug tiek vitaminų, kiek jums jų tektų suvalgius 16 kiaušinių, 5½ svaro sviesto, 1½ vidutinio didumo oranžų, 2 sv. lašinių, 3½ sv. jautienos kapšnio, 2 sv. veršienos, 2 sv. kumpio, 7½ uncijų viščiuko ir 3 unc. virtos jautienos.

Šių "Multicaps", kurios papilddo kasdieninį maisto davinį, kaina yra tokia:

100 kapsulių butelis	\$3.70
250 " "	\$8.75
500 " "	\$17.00
1,000 " "	\$33.00

Specialių "Formula 144" kapsulių (su geležimi, kepenų ekstraktu ir "Brewers Yeast"—mielėm), kurios turėtų būti vartojamos vitaminų terapijai, kaina tokia:

50 kapsulių butelis	\$2.15
100 " "	\$44.25
250 " "	\$9.75
500 " "	\$18.00
1,000 " "	\$36.00

Jūsų užsakymą išpildysime tuoj pat. Apmokame persiuntimą, siunčiame bet kur USA ir į Europą. Iškirkite šį skelbimą, pabraukite norimą kiekį ir pridėję čekį arba money order, pasiųskite:

GEORGE EISELE,
 PHARMACIST
 176 WEST ADAMS STREET
 CHICAGO 3, ILL.

LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI

Moderniškiausi baldai, 1954 metų modelio televizijos aparatai: ZENITH, MOTOROLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA ir daug kitų. Skalbiamos mašinos, šaldytuvai, gazo šildymui pečiai: SIEGLER, MOORE ir kiti. Radio aparatai, kilimai, spyruokliai, matracai ir visa, kas tik reikalinga namų įrengimams.

Lengvi išmokėjimai, sekmadieniais jokių taksų.

FURNITURE CENTER INC.
 Įmonės vedėjas JUSTAS LIEPONIS
 3222-24-26 So. Halsted Str. Victory 2-4226
 Įmonė atidaryta: Pirm., Ktv. 9:30. Kitomis dien. 9-6. Sekm. 10-5 val.

LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI

Moderniškiausi baldai, 1954 metų modelio televizijos aparatai: ZENITH, MOTOROLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA ir daug kitų. Skalbiamos mašinos, šaldytuvai, gazo šildymui pečiai: SIEGLER, MOORE ir kiti. Radio aparatai, kilimai, spyruokliai, matracai ir visa, kas tik reikalinga namų įrengimams.

Lengvi išmokėjimai, sekmadieniais jokių taksų.

FURNITURE CENTER INC.
 Įmonės vedėjas JUSTAS LIEPONIS
 3222-24-26 So. Halsted Str. Victory 2-4226
 Įmonė atidaryta: Pirm., Ktv. 9:30. Kitomis dien. 9-6. Sekm. 10-5 val.

DR. G. SERNER
 LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS
 25 metų patyrimas
 Tel. YArds 7-1829
 Pritaiko Akinius
 Kreivas Akis
 Ištaiso.
 Ofisas ir Akinų Dirbtuvė
 756 WEST 35th STREET
 Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8.
 Trečiadieniais tik susitarus.
 Šeštadieniais nuo 10 iki 3 val. popiet.

Dr. Kazimieras MICHEL
 Optometristas - Orthoptistas
 Gydo nusilpusias ir nervotas akis. Ekzaminuoja akis ir pritaiko akinius. Išgydo kreivas akis bei operacijos. Įdeda netikrą —artificiale aki pagal sveiką. Praktikuoja per 39 metus.
 Kalba lietuviškai.
 4654 SO. ASHLAND AVENUE
 Telefonas: YArds 7-6116
 Nuo 9:30 val. ryto iki 8 val. vakaro.
 Geras patarnavimas.

DR. R. P. LUTKUS
 LIETUVIS OPTOMETRISTAS
 Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius, pakeičia stiklus ir rėmus.
 Val. kasdien nuo 6:30 iki 9 val. Šešt. nuo 10 ryto iki 4 p. p. Treč. uždaryta.
 7013 SO. WESTERN AVE.
 Tel.: WALbrook 5-4353

Terry Doll Cleaners
 3831 NO. LINCOLN AVENUE
 PERSIUOVIMAS, PUKIUS DARBAS
 VALYMAS IR PROSINIMAS.

Why not be a Missionary?
THE WHITE SISTERS
 have hospitals, schools, orphanages and do social work throughout North, West, East and Central AFRICA. Applicants accepted ages 17 to 35.
THERE IS WORK FOR ALL
 Background in social work desirable but not necessary.
 For fascinating detailed information write
MISSIONARY SISTERS OF OUR LADY OF AFRICA
 Franklin, Pennsylvania or Belleville, Illinois or Metuchen, New Jersey.

TINKAVIMAS
 Įdedamos Naudos Lubos "Arches" ir Pataisymas.
 Prieinamos kainos ir skubus aptarnavimas.
ROBERTS PLASTERING
 HU 3-4763

Pilnas Pavasarinis
AUTO SUDERINIMAS - \$4.95
 Nelaukite, jei automobilis reikia taisyti. Mes garantuojame savo darbą. Pilnas pataisymas, nudažymas ir kt.
 Gaukite mūsų įkainavimus.
AL'S AUTO REPAIR
 5431 W. Chicago Ave.
 Austin 7-2398

YOUNG LADIES, become a Registered NURSE

Accredited school of nursing. Must be between the ages of 17 and 30 years and have completed 4 years of high school. A scholarship, which consists of books, tuition, uniforms and maintenance, is provided for each student nurse accepted into the September class. Modern classrooms, dietary and chemistry laboratories, and up-to-date library in the new nurses' home are available for the use of all students. Write or telephone: Edna D. Collettine, R. N., Director of Nurses, South Chicago Community Hospital, 2320 East 93rd Street, Chicago 17, Illinois, ESsex 5-4400. Next class begins September 8, 1954.

Pridėkite grožį ir padidinkite savo namo vertę
 Įsitaisykite
 ● FORMIKĄ IR
 ● TEXTOLITĄ

Nuotakų ir viršuose, languose ir šonuose
NONE BETTER WOODWORKING PRODUCTS
 5917 W. LAWRENCE
 PALisade 5-0003

C. L. D. D.
 Tel. PProspect 8-1717
DR. S. BIEŽIS
 GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
 3149 WEST 63rd STREET
 Val.: kas diena po pietų 1-3; vak. 7-8, tiktai antradieniais ir penktadieniais. Trečiad. ir sekmd. ofisas uždarytas.
 Rez. 3241 WEST 66th PLACE
 Phone: RRepublic 7-7868

Ofiso telefonas: Virginia 7-0036
 Rezidencijos: BEVely 8-8244
DR. T. DUNDULIS
 GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
 4157 ARCHER AVENUE
 Ofiso valandos: Nuo 2-4 ir nuo 6-8:30 val. vakaro. Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL
 GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
 4645 SO. ASHLAND AVENUE
 Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6-8; Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.
 Ofiso Telefonas: YArds 7-4787
 Namų Telefonas PProspect 6-1930
 Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, šaukite Midway 3-0001

DR. BRUNO J. ZUBRICK'S
 GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
 2951 WEST 63rd STREET
 (netoli Sacramento Ave.)
 Valandos: 2-4 po pietų ir 7-9 vak. trečiad. ir sekmd. pagal susitarimą.
 Telefonas: HEMlock 4-7899
 Namų tel.: Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI
DR. JUZE AGLINSKAS
 GYDYTOJA IR CHIRURGĖ
 Vaikų ir Moterų Ligos
 5159 SO. DAMEN AVENUE
 Medicines and Surgery Building
 Valandos: Pirm. ir treč. 10-4, keiv. ir pentk. 10-1 ir 6-9, šeštadieniais 10-12
 Ofiso: PR. 6-7900; Namų TR 4-1765

Dr. Kestutis Aglinskas
 GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
 2300 WEST 51st STREET
 Val.: Pirm. ir antr. 10-12, keiv. ir pentk. 6-8 p. p., treč. ir šešt. pagal susitarimą.
 Tel.: ofiso PProspect 6-1795
 Rezid.: TRIangle 4-1765

DR. PETER BRAZIS
 PHYSICIAN AND SURGEON
 2434 WEST 71st STREET
 CHICAGO, ILL.
 Telefonas: HEMlock 4-5849
 Rezidencijos: HEMlock 4-2324
 OFISO VALANDOS:
 Pirmad., Ktvirt. ir Penktadienį nuo 1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. ir Šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: VI 7-7303
DR. BR. GAIZIUNAS
 GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
 4055 ARCHER AVENUE
 (Kampas Archer ir California Ave.)
 VAL.: 2-4 po pietų ir 6-8 vakare, šeštadieniais 2-7 p. p., išskyrus sekmd.

Tel. ofiso: LAFayette 3-1707
 Rez.: Fillmore 3-8614 (Maywood, Ill.)
DR. S. GESTAUTAS
 GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
 Spec. širdies, vidaus ir vaikų ligos.
 4055 SO. ARCHER AVE.
 (Kampas Archer ir California Ave.)
 Valandos: kasdien 2-4 ir 6-8 po pietų, išskyrus trečiad. ir sekmd.

Rezid. telefonas: STewart 3-4511
 Ofiso telefonas: YArds 7-1166
DR. J. GUDAUSKAS
 GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
 756 WEST 35th STREET
 Kampas Halsted ir 35th gatvės.
 Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 val. kasdien. Trečiadieniais uždaryta. Šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS
 PHYSICIAN AND SURGEON
 (Lietuvis Gydytojas)
 2500 WEST 63rd STREET
 Ofiso val.: kasdien nuo 2-4 po pietų ir 7:30-9 vakaro.
 Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
 Ofiso Telefonas: PProspect 6-3038
 Rezid. Telefonas: RRepublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juska
 AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ IR PRITAIKO AKINIUS
 Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.
 2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626
DR. JOSEPH W. KADZEWICK
 (LIETUVIS)
 GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
 Spec. Moterų Ligos
 3267 SO. HALSTED STREET
 Telefonas: DANube 6-1125
 Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro.
 Šeštadieniais 1-4 val. po pietų.

Ofiso ir buto telefonas: Olympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS
 GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
 1336 SO. 49th COURT, CICERO
 Priėmimo val.: Kasdien 10-12 val. ryte ir 5-8 val. vak. Šeštad. 10-2 ir 4-6.
 Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero.

Dr. A. Valis - Labokas
 GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
 Spec. Moterų Ligos
 3267 SO. HALSTED STREET
 Telefonas: DANube 6-1125
 Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro.
 Šeštadieniais 1-4 val. po pietų.

Tel.: Ofiso ir buto Olympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS
 GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
 1435 So. 49th Ct., Cicero, Ill.
 Kasdien 1-3 val. ir 6-8 val. vakaro. Šeštadieniais 12-2 val. ir 3-5 v. v. Butas 1604 So. 49th Ave., Cicero, Ill.

Ofiso telefonas: LAFayette 3-3210
 Jei neatsiliepia šaukiti KRuzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS
 GYDYTOJA IR CHIRURGĖ
 4146 SO. ARCHER AVE.
 Val.: kasdien po pietų nuo 12-2:30
 Daily afternoons.
 Vakaraus: pirm., antrad., ketvirtad. 6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Telefonai: ofiso GROvehill 6-5399
 Rezid.: PProspect 6-4732
DR. A. MACIUNAS
 GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
 2423 WEST 63rd STREET
 (Kampas 63rd ir Artesian)
 Ofiso val.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. Trečiadieniais uždaryta. Šeštadieniais nuo 2-4 val.

DR. EDWARD B. MURASKAS
 GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
 OFISAS:
 2750 WEST 71st STREET
 (prie California Ave.)
 Valandos pagal susitarimą.
 Ofiso telefonas: GROvehill 6-1321
 Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE O'BRITIS
 PHYSICIAN AND SURGEON
 2408 WEST 63rd STREET
 Tel.: HEMlock 4-5524
 Hours by appointment only.

Dr. Zigmantas Rudaitis
 GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
 Spec. kaulų ligos
 2435 WEST 69th STREET
 Telefonas: RRepublic 7-2290
 Val.: pirm., antr., ktv., pentk. 6-8. Kitomis dienomis susitarus.

Dr. Fl. Tallat-Kelpša
Dr. E. Tallat-Kelpša
 GYDYTOJAI IR CHIRURGAI
 MARQUETTE PARKO OFISAS:
 2656 WEST 63rd STREET
 (Kampas Washington ir 63rd St.)
 Kasdien 3-5 išskyrus antr. ir ktv. Kasdien 6-8:30, išskyrus treč. ir šešt. Cicero ofisas: 5002 West 16th Street. Kasdien 6-8:30, antrad. ir ktv. 1-3, šeštadienį 11-1.
 Telefonas: Townhall 3-0959
 Namų telefonas: HEMlock 4-7080
 Kitu laiku tik susitarus.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253
 Rezidencijos: YArds 7-6388
DR. A. Z. ŠAULYS
 GYDYTOJA IR CHIRURGĖ
 4645 S. ASHLAND AVE. (Kmb. 211)
 Pirm., Antr., Ktv. ir Pentkad. 6:30-8:30 val. vak. Šeštadienį 2-4 v. p. p.

DR. V. P. TUMASONIS
 GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
 Spec. chirurginės ligos.
 Ofiso telefonas: HEMlock 4-2123
 6255 SO. WESTERN AVENUE
 Rezid. telefonas: PProspect 6-8484
 Val.: 2-4 ir 6-8 vak. Šešt. tik 2-4 p. p. Neatviri valandų trečiadienį ir sekmd.

Tel.: ofiso - YArds 7-3526
 Rezid. - YArds 7-7410
DR. JONAS VALAITIS
 GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
 4038 SO. ARCHER AVENUE
 Valandos: kasdien nuo 6:30 iki 8:30. Šeštadieniais nuo 4 iki 6.

Tel.: ofiso PProspect 6-9400
 Rezid.: HEMlock 4-3851
Dr. Ona Vaskevičienė
 (VAŠKEVIČIŲTE)
 GYDYTOJA IR CHIRURGĖ
 6560 SO. WESTERN AVE.
 Val.: kasdien nuo 1-3 popiet ir nuo 6-8 val. vakaro; šeštad. 1-4 popiet; trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Tel. ofiso VI 2-1581, rez.: VI 2-0742
DR. V. VILEIKIS
 GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
 802 WEST 31st STREET
 (Kampas Halsted ir 31-os gatvės)
 Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 val. Šeštadieniais 2-4 val. po pietų. Sekmadieniais uždaryta.

Orthopedas - Protezistas P. SILEIKIS
 Kaulų fraktūroms įtvirtai, Ploio-Cerebral Palsy ir įvairioms vaikų bei suaugusiųjų deformacijoms pašalinimui spec. Aparatai. Amput. kojomis ir rankoms visų sistemų Protezai. Orthop. pėdos Ploketėlis (Arch Supports). Moterims, vyrams ir vaikams įvairių tipų med. Bandažai ir t. t.
 VAL.: 9-4 ir 6-8. Šeštadieniais 9-11
ORTHOPEDIJOS TEHNIKOS LABORATORIJA,
 1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois.
 Tel.: PProspect 6-5084

KITATAUČIAI GYDYTOJAI
DR. CHARLES SEGAL
 GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
 4740 So. Ashland Ave.
 (2-ras aukštas)
 Ofiso telefonas: YArds 7-0554
 Jei neatsiliepia šaukite: Rez. telefonas: Midway 3-2880
 OFISO VALANDOS:
 Nuo 10 iki 12 val. ryto, nuo 2 iki 4 val. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vakaro.

Dėmesio Namų ir Nuosavybių Savininkai!
 Telefonuokite dabar įkainavimus
RADcliffe 3-0526
 Įtaisom įvairiausių rūšių šildytuvai DARBAS UŽTIKINTAS Tariamės dėl išmokėjimų

De Luxe Heating Sales and Service
 6926 S. RACINE AVENUE


IS CHICAGOS IR APYLINKIŲ

Geležinė uždanga bus pralaužta

Illinois gubernatorius Strattonas pasakė kalbą gegužės 2 d. Civic Operos rūmuose Margučio koncerte, pažymėdamas, kad geležinė uždanga, skirianti Lietuvą nuo laisvojo pasaulio, bus pralaužta. Jis kalbėjo taip pat apie bolševikinį Lietuvos pavergimą ir carinį bei bolševikinį spaudos suvaržymą.

Neskaitytės "Naujienu" — liūdėsi visa diena

Naujasis planas padėsias

Nuo geg. 1 d. įvestas griežtesnis eismo taisyklėms nusikalusių vairuotojų baudimas pri-versia vairuotojus būti atsargesniais. Butler, municipalinio teismo teisėjas, sako, jog dabar gausių tikėtus vairuotojų ne 30% ateisiam į teismą, bet 90 nuošimčių.

Per pirmąsias 24 valandas pagal naująjį potvarkį Chicagoje buvo spėta areštuoti 913 vairuotojų, kurie atidavė savo vairavimo leidimus policijai, ir 170 vairuotojų padėjo įvairaus dydžio užstatus.

Skaitykite "N-nas"

Vergija blogiau negu karas

Praeitą sekmadienį per radiją perduotoje apvaliojo stalo politinėse diskusijose čia dalyvavo ir sen. P. H. Douglas, kuris atsakinėjo į eilę klausimų. Senatorius esąs priešingas, kad Indonijojė Amerika viena pasiimtų didžiausią atsakomybę. Esą, pirmoj eilėj ten turėtų kariauti patys vietiniai gyventojai ir kiti kraštai, o Amerika tik proporcingai savo dalimi prisidėtų, apmokydama vietinius karius, siųsdama savo lakūnus ir vandens laivyną. Douglas pažymėjo, jog Indonijos netekimas labai ir labai rimtų turėtų pasėkų laisvajam pasauliui. Kai kurių klausėjų spiriamas pasisakyti, ar tuo būdu Amerika neįsivėlių į karą, Douglas išvadoje pažymėjo, jog karas nėra pats blogiausias dalykas, blogesnė esanti vergija, kurią ir bolševikai neša.

Vaikas nusišovė tėvams bemiegant

Kartais maži vaikai anksti atsikėlę pradeda triūsti. Trijų metų Nelson Jr., 1542 Fulerton, irgi taip darė. Tėvams sekmadienį bemiegant, pradėjo atsikėlus savo ekspediciją po įvairius buto uždaustus kampus. Radęs tėvo automatinį revolverį stalinėje (stačiūje), išsitraukė ir paleido kulka į pilvą. Tėvas, 56 m. amžiaus geležinkelio vagonų tikrintojas, išbudintas šūvio, šoko iš lovos ir rado jaunąjį "tyrinėtoją" begulint ant grindų. Vaikas buvo nugabentas į ligoninę, kur jis po 7 valandų mirė.

Mesti atominę bombą ant Maskvos

Ch. Rozmarek, lenkų krašto sąjungos pirmininkas, kalbėdamas praeitą sekmadienį lenkų Gegužės Trečiosios konstitucijos 163 metų minėjime Chicagoje, ragino Ameriką dabar panaudoti atominę bombą. Esą, jei Amerikos pagalba yra esminė bolševikams sulaikyti Indonijoj, ji turėtų juos sulaikyti atominė bomba, bet ne siųsdama savo karius į kovos lauką. Kai kaikiurie korespondentai pasakui jį paklausė, kur gi atominė bomba turėtų būti numesta, Rozmarek atsakė, kad ji turėtų būti pavartota prieš Maskvą, jei po ultimatumo sovietų agresija nesiliautų. Kai jam buvo priminta, ar nereikėtų bijoti Sov. Rusijos atsikėrimo, Rozmarek pasakė, kad JAV Europoje turinčios pakankamai atominių bombų, kad galėtų Sovietų Rusiją nušauti nuo žemėlapiu. Jis ragino nepalaikyti diplomatinių santykių su sovietais. Pažymėjo, jog jei JAV vyriausybėje nebūtų buvę prosovietinių diplomatų, nei Lenkija, nei Kinija, nei draugiškos Pabaltijo bei Balkanų tautos nebūtų buvusios parduotos sovietams.

Lenkų tautinės šventės minėjimas prasidėjo Humboldt Parke, o paskui, lietuvi nesiliaujant, buvo perkeltas į karinę salę ties North ir Kedzie Ave., kur apie 8,000 žmonių buvo susirinkę. Pagrindinę kalbą pasakė senatorius Douglas, kuris pažymėjo, jog esą taip tikra, kaip kad diena aušta, kad komunistinis režimas Lenkijoje būsiąs sunaikintas. Dar kalbėjo kongresmenas Kerstenas, kuris peikė Jaltos susitarimą, privedusį prie Lenkijos pavergimo. Kalbas pasakė ir meras Kennelly ir J. T. Meek, Douglas varžovas per ateinančius rinkimus. Buvo priimta rezoliucija, girianti McCarthy už komunistinį tyrinėjimą.

Vienas mokyns papiovė kita

19 m. amžiaus L. Rosignal pripažino peiliu nudūręs 18 m. jaunuolį Kyle. Rosignal, 6141 Komnesky, kuris yra De La Salle vidurinės mokyklos mokinys, vestuvinėje puotoje, 4759 South Throop, susiginčiojo su Kyle ir savo 4 colių automatinio peiliu šokių salėje nudūrė jaunuolį Kyle, kuris gyveno 4550 South Union, buvo minėtosios mokyklos futbolo žaidėjas. Rosignal buvo areštuotas savo namuose kelioms valandoms praslinkus po įvykio.

Mirė gydytojas Antanas Petraitis

Chicago pasiekė liūdna žinia, kad Warm Springs, Montana, mirė gydytojas Antanas Petraitis. Prieš kelerius metus jis buvo atvykęs iš Vokietijos kaip ir daugelis tremtinių. Dirbo gydytoju darba. Velionis buvo kilęs iš šakių apskrities, Ploksčių valsč., Antakalniškių. Lietuvoje velionis buvo kariuomenės gydytojas pirmame gusarų kavalerijos pulke. Buvo nepriklausomybės kovų dalyvis ir Vyčio Kryžiaus kavaliierius. Buvo baigęs Maskvoje medicinos mokslus ir mirė nesulaukęs 60 metų amžiaus.

Išėjęs iš kariuomenės į atsargą, ilgus metus buvo Kauno apskrities ir drauge teismo gydytojas. Buvo visų labai mėgiamas kaip labai malonaus būdo. Atsargon iš karo tarnybos išėjo pulkininko leitenanto laipsniu. Visuomeniniame darbe dalyvavo kaip šaulys ir buvo Kauno rinktinės pirmininkas.

Velionis paliko žmoną dailininkę Ireną Jackeiviūtė - Petraitienę, sūnų Rimtą ir 2 dukras — Dalią ir Rasą. Chicagoje liko brolis inž. Vytautas Petraitis ir sesuo Stasė Petraitienė - Paltarokienė.

Visiems giminėms reikiama nuosirdžiai užuojautą.

— J. Talalas

TRUMPAI

— Sophie Barcus savo radijo programų pabaigoje visą gegužės mėnesį skaitys specialias užuominas apie knygnešius. Tų užuominų skaitymą ji pradeda gegužės 7 — spaudos atgavimo sukaktuvinę dieną.

— Smuikininkė Elena Kuprevičiūtė savo virtuozinį talentą parodė Chicago operos rūmuose geg. 2 d. įvykusiame Margučio koncerte. Sėkmingai pasirodė čikagiečiams jau žinomi solistė Polyna Stoška ir Chicago simfonijos orkestrui dirigavęs Vytautas Marijošius.

— Ieva Lukaitė (Lukas) laimėjo pirmą prizą geg. 1—3 d. Filatelistų Draugijos "Lietuvos" suruoštoje Lietuvos pašto ženklų parodoje Vyčių salėje. Parodoje platesniajai visuomenei ypač buvo įdomūs tam tikriems Lietuvos istorijos momentams pažymėti išleistieji ženklai su pridėtais istoriniais paaiškinimais. Jie yra gera propaganda ir svetimtaučių tarpe. Šios draugijos veikla ir pasirodymai didėle dalimi yra p. Lukaitės nuopelnas.

— Petronėlė Orintaitė Lietuvos Kalbos Draugijos valandėlėje gegužės 4 d. 9:15 v. v. per Margučio radiją skaitys paskaitą, tema "Apdairiau vartokime savuosius žodžius".

— Prof. V. Biržiška yra parašęs nemažą veikalų iš matematikos srities. Du dideli jų rankraščiai yra palikę Lietuvoj, ir jų tolimesnis likimas nežinomas, ypač, kad jo buv. gyvenamasis namas esąs nukentėjęs nuo padegamųjų bombų. V. Biržiška turi rankraščių ir čia, bet nesama jiems leidėjo.

— Gogolio "Mirusias sielas" šiomis dienomis išleidžia vietinė Terros leidykla, kuri dar šiais metais yra numatęs išleisti 14 leidinių.

— S. ir T. Ančiuliai nusipirko namą 1820 W. 46th St. ir čia įrengė lietuviškų šokių klubą. Jie yra prieš 4 m. atvykę iš tremties.

— Simono Stanevičiaus (1799 — 1848) "Zemaičių šloves" originalo rankraštį, be kitų rašto retybių, galima bus pamatyti spaudos parodoje, kuri atidaryma gegužės 15 d. 5 val. Lietuvių Auditorijos salėje. Paroda tęsis nuo gegužės 15 ligi 30 d. Parodos eksponavimu rūpinasi dail. A. Valeška, arch. J. Kova-Kovalskis ir grafikas Vkt. Petravičius. Parodą organizuoja Chicago Kultūros Taryba spaudos atgavimo sukakčiai atžymėti. (V.)

— Edvardas Giedraitis, 3225 Lituanica Ave., staiga mirė vakar 12:40 val. dieną. Jis yra žinomosios muzikos veikloje Giedraičių šeimos narys. Paliko žmoną Irene ir 2 mažus vaikučius.

— Marija Jokubynienė, grįždama iš Californijos į Torontą (Kanadoje), sustojo pas pp. Micevičius Chicagoje, 3320 W. 59 Place.

208 SLA pirmoji moterų kuopa

Pavasarinis parengimas

Labai džiugu, kad 208 SLA pirmosios moterų kuopos naujoji valdyba su ponija Ona Parker priekyje rodo tiek daug dėmesio mūsų didžiausios organizacijos veikloje. Visur, kur tik galima, ši kuopa prisideda prie darbų, kuriuos SLA ragina savo narius dalyvauti. Pavyzdžiui, praeitą susirinkimą, išklausius TMD atsisaukimą leidžiamos Lietuvos istorijos reikalų, narės nutarė aukoti \$10 šiam kilniam tikslui, ragindamos paskiras nares irgi prisidėti prie

raitytė - Paltarokienė.

Visiems giminėms reikiama nuosirdžiai užuojautą.

— J. Talalas

CLASSIFIED ADS.

HELP WANTED — MALE Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE Darbininkų Reikia

TURRET LATHE OPERATORIAI

- GEROS DARBO SĄLYGOS
- GERAI STOVINTI KOMPANIJA
- NUOLATINIS DARBAS
- GERAS ATLYGINIMAS
- DAUGELIS PRIEDŲ

Siųskite pavardę, adresą ir telefoną šiuo adresu:

NAUJIENOS

Box 4516 — 1739 So. Halsted Street

CHICAGO 8, ILLINOIS

THE FAIR

turi darbų

● DIENINIAMS ir NAKTINIAMS VALYTOJAMS

● STOCK VYRAMS (Turi skaityti ir rašyti angliškai)

● NUOLATINIS DARBAS 5 DIENOS SAVAITĖJE Daug privilegijų ir priedų.

Employment Office, 9-tas aukštas

THE FAIR

State and Adams Sts.

HELP WANTED — FEMALE Reikia Darbininkų

THE FAIR

turi darbų

● VIRTUVĖS PADEJEJOMS

● PADAVEJOMS

● STOCK MOTERIMS

(paskutiniuose skyvuose darbuose reikalinga skaityti ir kalbėti angliškai)

● NUOLATINIS DARBAS 5 DIENOS SAVAITĖJE

Daug privilegijų ir priedų.

Employment Office, 9-tas aukštas

THE FAIR

State and Adams Sts.

REIKALINGAS senyvas vyras pagelbėti dirbti ūkyje. Turi suprasti apie ūkės darbą. Kambarys, valgis ir atlyginimas. Rašyti Mr. Victor Gabrenas, Route 1, Box 18, Branch, Michigan.

REIKALINGAS GERAS bartenderis. Kreipkitės 6502 So. Wentworth Ave.

REAL ESTATE FOR SALE Namai, žemė — Pardavimui

NAMŲ REMONTAS (REMODELING)

Atlieku cemento, karpentieri, mūro ir kitus darbus. Iki \$2,500 nereikia nieko įmokėti, o už didesnius darbus susitarsime.

Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS 6828 So. Maplewood Ave. REpublic 7-1223

IDEALUS PIRKINYS

Pačioj Marquette Parko širdy and 69th St. parduodamas 2 butų po 5 kambarius mūrinis namas geram stovyje. Sildymas karštu vandeniu su stokeriu. Dvigubas mūrinis garažas. Kartu gausite dar tuščią gretimą kampinį žemės sklypą, ant kurio galite pasistatyti biznį ar panašiai. Visa kaina \$26,000.

6 metų senumo 2 aukštų Georgian tipo mūrinė 5 kamb. rezidencija su dekoratyviniais medaliais. Didelis sklypas — daug šviesos. Naujas garažas. California, prie 73rd St. \$16,800.

P. LEONAS F. H. HALVORSEN CO. REAL ESTATE

3145 W. 63rd St. Tel. HE 4-4300 Buto tel.: AB 4-9611

BRIDGEPORTE, naujos statybos rajone, parduodama lietuvių plačiai lankoma taverna. Pigiai. Savininkas pirkto savo namą ir persikelia.

3404 SOUTH MORGAN

5 KAMBARIŲ BUNGALOW 7814 OGLESBY

Gazo šiluma, garažas. \$12,500. Atidaras namas 2-4 val. sekmadienį. South Shore 8-8880

PARDUODAMAS NAMAS Brighton Parko apylinkėje kartu su bizniu: bucernė ir grosnė. Biznį veda 35 metus. 4140 S. Maplewood Ave. Sekmadieniais galima matyti iki 12 dienų.

Ekstra specialas kampinis 3 butų namas, Austin ir 22-ros apylinkėje. 5-3-3 kmb. Pajamų \$160 plus 5 kmb. butas; karštu vandeniu šildymas, 2 karų mūr. garažas. Kaina \$25,900. Svoboda, 6013 Cermak Road. Telef.: Elshop 2-2162 arba LAwndale 1-7038

šio vertingo darbo. Be abejo, kad neviena iš mūsų tai padarys.

Kadangi kuopa nemaža aukojai įvairiems visuomeniniam reikalams, tai ir išdas palengvinti tuštieji. Tad reikalinga ji atpildyti. Ir kaip tai padaryti? Aišku, reikia kreiptis į nares ir šiaip visuomenę, kad paremtų kuopos parengimus. Vienas toks parengimas ir įvyks 1954 m. gegužės mėnesio 18 d. Tai bus lošimo pramoga; bus gražiųjų ir naudingųjų dovanų ir prizų. Pra-

LABAI GERA PROGĄ KRIAUKIAMS Parduodama siuvelykla ir valiokla. Plytų namas ant 2 lotų, 4 karų garažas. Biznis įsteigtas 27 metai. Kaina prieinama. Gazo šiluma. 1848 West Pershing Road

RENDUOJAMA TAVERNA su visais įrengimais, gera biznio vieta. 2 kambariai užpalkalyje. 6425 So. Ashland.

MISCELLANEOUS Įvairūs Dalykai

JONAS CONRAD TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pensenus namą, pripildo lietus išplautus plytų tarpus. Taiso kaminius ir apie langų rėmus. Daugelio metų patyrimas darbe. Reikalingi esant, kreipkitės į lietvi — J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave. GRowehill 6-4177

moga įvyks Dariaus-Girėno svetainėje ir prasidės 7:30 val. Rengėjos prašo visus, kurie nori malonioji nuotakioj praleisti vakarą ir paremti kuopos veiklą, atsilankyti. Lauksime! Narė

MORGIČIŲ PASKOLOS

UŽ ŽEMESNIUS NUOŠIMČIUS

Karo veteranams - G. I. - paskolos už 4½%

Stipriausioji taupymo įstaiga

Turtas — \$44,000,000.00

Atsargos Fondas — \$3,500,000.00

ISTAIGOS Kasdien, įskaitant šeštad., nuo 9 val. ryto iki 4 po pietų. VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 val. ryto iki 8 val. vakaro. Trečiadieniais visai neitardoma.

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

Standard Federal Savings

AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32 (Archer Ave. at Sacramento) PHONE: Virginia 7-1141

GLAMOUR says: "The new fashion... lighter, brighter"

the lightest brightest make-up ever to kiss your skin

Creme Puff

made only by MAX FACTOR

The prettiest faces this summer are wearing Creme Puff... Max Factor's magical blend of creamy make-up base and powder. Just the kiss of a puff gives you a lighter, brighter look that lasts for hours. You'll look lovelier than you've ever looked before!

the make-up that keeps its promise!

Blended with lanolin, Creme Puff can't dry your skin!

In mirror compact \$1.25 plus tax
Available golden-tone compact \$3.75 plus tax

*Creme Puff (trademark) means Max Factor Hollywood creamy powder make-up

TRAFICANTE BROS.

2301 WEST TAYLOR STREET
759 SO. CALIFORNIA AVENUE

Taylor 9-9100
Sacramento 2-0301

NESEKITE DIRVONELI TIK 4 MĖNESIAM

Daug nusivylimo dėl dirvonėlių pareina nuo to, kad sėjama žolų mišinys, turis didelį nuošimtį greitai augančių, be ne patvarių žolių. Jos dygsta greitai, dailiai suauga į keletą savačių, bet per ketvertą, penketą ar šešetą mėnesių sugrūbėja, jų spalva nublunka ir jas nustumia piktžolės. Norėdami didžiuotis patvarių dirvonėlių, būkite tikri, kad sėjate mišinį turintį gerą nuošimtį patvariųjų žolių, kaip pvz. mėlynosios žolės, slenkančiųjų, slenkančiosios raudonos fescue, chewing fescue ir poa trivalis.

Motiejukai ir metinė rugiažolė auga greitai ir iš karto atrodo gražiai, bet jos nepatvarios. Tačiau

rugiažolės tam tikras kiekis mišinį pagaidaujamas, kad veiktu kaip daigai, kol patvariosios žolės ištvirtina.

Dėl visai mažo 1953 m. mėlynosios žolės derliaus kone visų geresnių patvariųjų žolių kainos šiomet yra aukštesnės. Todėl bus siūloma daug mišinių, kurių didelį nuošimtį arba ir visą mišinį sudaro pigesnės, nepatvarios žolės.

Skaitykite pakelio užrašą, norėdami sužinoti, ką gaunate, nes mes užtikriname jus, kad geresnieji mišiniai ilgai pasirodo kurkas mažiau kainuoja. Turėsite geresnį ir labiau pasitenkintą turėdami patvaresnės rūšies, mažiau kaštuojantį ir kurkas mažiau darbo reikalaujantį dirvonėlį.

THE ALBERT DICKINSON COMPANY

CHICAGO'S PIONEER LARGE SEED HOUSE

MŪSŲ 100-NE SUKAKTIS TIKTAI DAUGMENOS

Būtinai reikalaukit DICKINSON'S SĖKLOS Parduotuvėje

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — TUESDAY, MAY 4, 1954